
 
 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 

 

Proces rozhodování místní samosprávy v Dolních 

Chabrech 

 

 

 

Aneta Šimůnková  

 

 

 

 

 

 
© 2021 ČZU v Praze



 
 

 

 

 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Aneta Šimůnková

Hospodářská poli ka a správa
Veřejná správa a regionální rozvoj

Název práce

Proces rozhodování místní samosprávy v Dolních Chabrech

Název anglicky

The Decision Making Process of Local Government in the Municipality of Dolní Chabry

Cíle práce
Cíl práce spočívá ve zjištění faktorů ovlivňujících charakter koaličních vztahů v rámci rozhodovacího procesu
místní samosprávy v MČ Praha – Dolní Chabry. Dílčími cíli práce bude v rámci zvoleného tématu: 1. Cha-
rakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele městské čás a vyhodno t jejich vliv na vývoj a fungování
místní samosprávy. 2. Iden fikovat aktéry poli ckého procesu v obci (lokální poli cké subjekty, zájmové
skupiny, podnikatelské subjekty apod.) a analyzovat jejich vzájemné vztahy. 3. Analyzovat a iden fikovat
charakter koaličních vztahů v zastupitelstvu města ve volebních obdobích od roku 2006.

Metodika

Při vypracování práce bude využit výzkumný přístup, jenž zohledňuje odlišnos v obsahu a způsobu rozho-
dování orgánů místní samosprávy v obcích různých kategorií. Práce bude mít charakter případové studie.
Ke sběru dat budou využity zejména dvě základní techniky – studium dokumentů a dotazování. Dále budou
použity další standardní metodologické postupy, především komparace.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol



Doporučený rozsah práce
40 – 50 str.

Klíčová slova
Dolní Chabry, místní samospráva, komunální volby, volební strany, lokální stranický systém, komunální ko-
alice.

Doporučené zdroje informací
Balík, S. Komunální poli ka. Obce, aktéři a cíle místní poli ky. Praha: Grada, 2009, ISBN

978-80-247-2908-4.
Balík, S. Modely exeku vních koalic na komunální úrovni. In Evropeizace. Nové téma politologického

výzkumu. Eds.: Dančák, B.; Fiala, P.; Hloušek, V. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy
university v Brně, 2005, ISBN 80-210-3865 9.

Čmejrek, J.; Bubeníček, V.; Čopík, J. Demokracie v lokálním poli ckém prostoru. Praha: Grada Publishing,
2010, ISBN 978-80-247-3061-5.

Jüptner, P. Komunální koalice a poli cké modely. Politologická revue č. 2, 2004, s. 80 101.
Jüptner, P. Konfrontace teorie koalic s lokální poli kou. In Koalice a koaliční vztahy. Ed.: Cabada, L. Plzeň:

Aleš Čeněk, 2006, ISBN 80-7380-004-7.
Müller, K. Dobré vládnu ve veřejném nezájmu. Lokální poli cké elity jako klíčoví aktéři demokra zace?

Praha: SLON, 2018, ISBN 978-80-7419-271-5.
Říchová, B. Přehled moderních politologických teorií. Empiricko-analy cký přístup v soudobé poli cké

vědě. Praha: Portál, 2000, ISBN 80-7178-461-3.
Vobecká, J.; Kostelecký, T. (eds.) Poli cké důsledky suburbanizace: Analýza případových studií proměn

poli ckého chování a občanské par cipace ve vybraných suburbánních lokalitách Prahy a Brna.
Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2007. ISBN: 978-80-7330-129-3.

Předběžný termín obhajoby
2020/21 LS – PEF

Vedoucí práce
Ing. Václav Bubeníček, Ph.D.

Garantující pracoviště
Katedra humanitních věd

Elektronicky schváleno dne 28. 9. 2020

prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 19. 10. 2020

Ing. Mar n Pelikán, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 11. 03. 2021

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Proces rozhodování místní samosprávy 

v Dolních Chabrech" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské 

práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v 

práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené 

bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila 

autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 13. 3. 2021                    ___________________________ 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala panu Ing. Václavu Bubeníčkovi, Ph.D. za cenné 

rady ke zpracování bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala své rodině a nejbližším, 

kteří mi byli podporou po celou dobu mého studia. 

 

 

 



 
 

 

 

 7 

Proces rozhodování místní samosprávy v Dolních 

Chabrech 

 
 

Abstrakt 

 

Bakalářská práce s názvem „Proces rozhodování místní samosprávy v Dolních 

Chabrech“ je zaměřena na identifikaci faktorů, které ovlivňují rozhodování místní 

samosprávy, a tvorbu koalic v zastupitelstvu městské části Praha-Dolní Chabry. Bakalářská 

práce má charakter případové studie a je rozdělena na teoretickou a praktickou část. 

V teoretické části se nachází teoretické vymezení pojmů, které charakterizují orgány místní 

samosprávy, komunální politiku a typologii koalic. Praktická část je složena ze tří kapitol. 

V první z nich je charakterizována městská část pomocí demografických a 

socioekonomických ukazatelů, dále tato část obsahuje popis občanské vybavenosti, historii 

městské části a jsou zde charakterizovány veřejné problémy obce. Druhá kapitola praktické 

části je zaměřena na komunální volby od roku 2006 do současnosti, kde jsou zpracované u 

jednotlivých voleb analýzy volebních kandidátů, volebních výsledků a tvorba povolebních 

koalic. V poslední kapitole praktické části je zpracována analýza volební účasti a 

kandidatury taktéž za období od roku 2006 do současnosti a dále se v poslední části 

nachází charakteristika politického systému městské části Praha-Dolní Chabry. V závěru 

práce jsou uvedeny zjištěné faktory ovlivňující tvoření povolebních koalic v Dolních 

Chabrech. 

 

Klíčová slova: Dolní Chabry, místní samospráva, komunální volby, volební strany, lokální 

stranický systém, komunální koalice 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 8 

 

The Decision Making Process of Local Government in 

the Municipality of Dolní Chabry 

 
 

Abstract 

 

The bachelor's thesis entitled "The Decision Making Process of Local Government in 

the Municipality of Dolní Chabry" is focused on at identifying factors that influence local 

government decision-making and the formation of coalitions in the Praha-Dolní Chabry 

district council. The bachelor's thesis has the character of a case study and is divided into 

theoretical and practical part. The theoretical part includes a theoretical definition of terms 

that characterize local authorities, municipal policy and the typology of coalitions. The 

practical part consists of three chapters. In the first one, the city district is characterized by 

demographic and socioeconomic indicators, this part also contains a description of civic 

amenities, the history of the city district and characteristic of public problems of the 

municipality. The second chapter of the practical part focuses on municipal elections from 

2006 to the present, where analyses of electoral candidates, electoral results and the 

formation of post-election coalitions are processed for each election. In the last chapter of 

the practical part, an analysis of voter turnout and candidacy is described for the period 

from 2006 to the present, and in the last part there is also a characteristic of the political 

system of the Prague-Dolní Chabry district. At the end of the work, the factors influencing 

the formation of post-election coalitions in Dolní Chabry are listed. 

 

Keywords: Dolní Chabry, local government, municipal elections, election parties, local 

party system, municipal coalition  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 9 

Obsah 
 

 

1 Úvod ........................................................................................................................... 13 

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 14 

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 15 

3.1 Komunální politika........................................................................................... 15 

3.2 Veřejná správa .................................................................................................. 15 

3.2.1 Státní správa .............................................................................................. 16 

3.2.2 Samospráva ............................................................................................... 16 

3.2.2.1 Územní samospráva ........................................................................... 16 

3.3 Obec ................................................................................................................. 17 

3.3.1 Orgány obce .............................................................................................. 17 

3.3.2 Financování a rozpočet obcí ..................................................................... 17 

3.4 Hlavní město Praha .......................................................................................... 18 

3.4.1 Pražské městské části ................................................................................ 19 

3.4.1.1 Zastupitelstvo městské části .............................................................. 19 

3.4.1.2 Rada městské části ............................................................................. 20 

3.4.1.3 Starosta městské části ........................................................................ 20 

3.4.1.4 Výbory zastupitelstva ........................................................................ 20 

3.4.1.5 Úřad městské části ............................................................................. 20 

3.5 Volby ................................................................................................................ 21 

3.5.1 Volební systémy ....................................................................................... 21 

3.5.2 Volby do zastupitelstev městských částí .................................................. 22 

3.5.3 Volební obvod ........................................................................................... 23 

3.5.4 Politické strany ......................................................................................... 23 

3.5.5 Politický program ..................................................................................... 25 

3.5.6 Volební strany a nezávislí kandidáti ......................................................... 25 

3.5.7 Politická participace občanů ..................................................................... 25 

3.5.8 Volební účast ............................................................................................ 26 

3.6 Koalice ............................................................................................................. 26 

3.6.1 Typologie koalic dle Stanislava Balíka .................................................... 27 

3.6.1.1 Jednobarevné a menšinové exekutivy ............................................... 27 

3.6.1.2 Minimální vítězná ideově propojená koalice .................................... 28 

3.6.1.3 Minimální vítězná ideově nepropojená koalice ................................. 28 

3.6.1.4 Velká koalice ..................................................................................... 28 

3.6.1.5 Nadměrná ideově propojená koalice ................................................. 29 



 
 

 

 

 10 

3.6.1.6 Nadměrná ideově nepropojená koalice .............................................. 29 

3.6.1.7 Široká koalice .................................................................................... 29 

3.6.1.8 Všestranická koalice .......................................................................... 29 

3.6.2 Typologie dle Petra Jüptnera ..................................................................... 30 

3.6.2.1 Nejmenší obce (NO) .......................................................................... 30 

3.6.2.2 Obce menší střední velikosti (MSO) ................................................. 30 

3.6.2.3 Obce větší střední velikosti (VSO) .................................................... 30 

3.6.2.4 Největší obce (NM) ........................................................................... 31 

4 Charakteristika MČ Praha-Dolní Chabry ............................................................. 32 

4.1 Demografické a socioekonomické ukazatele ................................................... 33 

4.1.1 Katastrální území ...................................................................................... 33 

4.1.2 Obyvatelstvo ............................................................................................. 33 

4.2 Historie ............................................................................................................. 36 

4.3 Občanská vybavenost ....................................................................................... 37 

4.3.1 Bezpečnost ................................................................................................ 37 

4.3.2 Vzdělání .................................................................................................... 38 

4.3.3 Zdravotnictví ............................................................................................. 38 

4.3.4 Dopravní obslužnost ................................................................................. 38 

4.3.5 Bydlení ...................................................................................................... 39 

4.3.6 Kultura ...................................................................................................... 39 

4.3.6.1 Chaberský dvůr .................................................................................. 39 

4.3.6.2 Místní zpravodaj ................................................................................ 40 

4.3.6.3 Kostel Stětí sv. Jana Křtitele .............................................................. 40 

4.3.7 Sport .......................................................................................................... 40 

4.4 Služby úřadu pro občany Dolních Chaber ....................................................... 41 

4.4.1 Úřad MČ Praha-Dolní Chabry .................................................................. 41 

4.4.2 Úřad MČ Praha 8 ...................................................................................... 41 

4.4.3 Magistrát hl. m. Prahy ............................................................................... 42 

4.5 Rozpočty MČ Praha-Dolní Chabry .................................................................. 42 

4.5.1 Rozpočet hlavní hospodářské činnosti ...................................................... 42 

4.5.2 Rozpočet vedlejší hospodářské činnosti ................................................... 43 

4.6 Charakteristika problémů v městské části ........................................................ 44 

4.6.1 Bydlení ...................................................................................................... 44 

4.6.2 Doprava ..................................................................................................... 45 

5 Analýza komunální politiky v Dolních Chabrech ................................................. 47 

5.1 Komunální volby 2006 ..................................................................................... 47 

5.1.1 Volební aktéři ............................................................................................ 47 



 
 

 

 

 11 

5.1.2 Výsledky voleb do zastupitelstva 2006 .................................................... 48 

5.1.3 Povolební koalice na období 2006-2010 .................................................. 49 

5.2 Komunální volby 2010 ..................................................................................... 49 

5.2.1 Volební aktéři ........................................................................................... 49 

5.2.2 Výsledky voleb do zastupitelstva 2010 .................................................... 50 

5.2.3 Povolební koalice na období 2010-2014 .................................................. 51 

5.3 Komunální volby 2014 ..................................................................................... 52 

5.3.1 Volební aktéři ........................................................................................... 52 

5.3.2 Výsledky voleb do zastupitelstva 2014 .................................................... 53 

5.3.3 Povolební koalice na období 2014-2018 .................................................. 54 

5.4 Komunální volby 2018 ..................................................................................... 55 

5.4.1 Volební aktéři ........................................................................................... 55 

5.4.1.1 ODS ................................................................................................... 55 

5.4.1.2 Volba pro Chabry .............................................................................. 56 

5.4.1.3 184 00.cz – za lepší Chabry ............................................................... 56 

5.4.2 Výsledky voleb do zastupitelstva 2018 .................................................... 57 

5.4.3 Povolební koalice na období 2018-2020 .................................................. 58 

5.4.4 Koalice na období 2020-2022 ................................................................... 60 

6 Výsledky analýzy politického prostředí v Dolních Chabrech .............................. 64 

6.1 Politická participace v rámci aktivního volebního práva ................................. 64 

6.2 Politická participace v rámci volebního práva pasivního ................................ 65 

6.3 Charakter lokálního politického prostředí ........................................................ 67 

7 Závěr.......................................................................................................................... 69 

8 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 71 

9 Přílohy ....................................................................................................................... 75 

9.1 Příloha 1 - Základní struktura k rozhovorům s místními politickými aktéry ... 75 

9.2 Příloha 2 - Členové zastupitelstva 2006 ........................................................... 76 

9.3 Příloha 3 - Členové zastupitelstva 2010 ........................................................... 77 

9.4 Příloha 4 - Členové zastupitelstva 2014 ........................................................... 78 

9.5 Příloha 5 - Členové zastupitelstva 2018 ........................................................... 79 

9.6 Příloha 6 - Koaliční smlouva 2018 ................................................................... 80 

9.7 Příloha 7 - Koaliční smlouva 2020 ................................................................... 85 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 - Základní rozdělení veřejné správy ................................................................... 15 
Obrázek 2 - Schéma omezení vstupu stran do skrutinia ...................................................... 23 

Obrázek 3 - Třídy a typy koalic ........................................................................................... 27 
Obrázek 4 - Znak MČ Praha-Dolní Chabry ......................................................................... 32 

file:///C:/Users/aneta/Desktop/FINÁLNÍ%20ČÁSTI%20PRÁCE/BAKALÁŘKA%20-%20%20HOTOVO%20po%20revizi.doc%23_Toc66455145
file:///C:/Users/aneta/Desktop/FINÁLNÍ%20ČÁSTI%20PRÁCE/BAKALÁŘKA%20-%20%20HOTOVO%20po%20revizi.doc%23_Toc66455146
file:///C:/Users/aneta/Desktop/FINÁLNÍ%20ČÁSTI%20PRÁCE/BAKALÁŘKA%20-%20%20HOTOVO%20po%20revizi.doc%23_Toc66455147
file:///C:/Users/aneta/Desktop/FINÁLNÍ%20ČÁSTI%20PRÁCE/BAKALÁŘKA%20-%20%20HOTOVO%20po%20revizi.doc%23_Toc66455148


 
 

 

 

 12 

Obrázek 5 - Katastrální území Dolních Chaber ................................................................... 33 
Obrázek 6 - Kostel Stětí sv. Jana Křtitele ............................................................................ 40 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 - Členové zastupitelstva podle počtu obyvatel .................................................... 19 
Tabulka 2 - Počet obyvatel podle věkových skupin (k 31.12.) ............................................ 34 
Tabulka 3 - Rozdělení obyvatel podle nejvyššího ukončeného vzdělání ............................ 35 
Tabulka 4 - Rozdělení obyvatel podle ekonomické aktivity ................................................ 36 
Tabulka 5 - Komunální volby v roce 2006 v městské části Praha-Dolní Chabry ................ 48 

Tabulka 6 - Komunální volby v roce 2010 v městské části Praha-Dolní Chabry ................ 51 

Tabulka 7 - Komunální volby v roce 2014 v městské části Praha-Dolní Chabry ................ 54 

Tabulka 8 - Komunální volby v roce 2018 v městské části Praha-Dolní Chabry ................ 58 
Tabulka 9 - Volební účast (v %) .......................................................................................... 64 
Tabulka 10 - Stranická příslušnost kandidátů ...................................................................... 66 
Tabulka 11 - Stranická příslušnost zastupitelů .................................................................... 66 
Tabulka 12 - Typy vzniklých koalice .................................................................................. 68 

 

Seznam grafů  
Graf 1 - Vývoj počtu obyvatel v Dolních Chabrech ............................................................ 34 

Graf 2 - Průměrný věk obyvatel v Dolních Chabrech ......................................................... 35 
Graf 3 - Hlavní hospodářská činnost v Dolních Chabrech .................................................. 43 

Graf 4 - Vedlejší hospodářská činnost v Dolních Chabrech ................................................ 44 
Graf 5 - Volební účast (v %) ................................................................................................ 65 

 

file:///C:/Users/aneta/Desktop/FINÁLNÍ%20ČÁSTI%20PRÁCE/BAKALÁŘKA%20-%20%20HOTOVO%20po%20revizi.doc%23_Toc66455149


 
 

 

 

 13 

1 Úvod 

Komunální politika je v České republice často zkoumané odvětví, zajímavá je 

zejména kvůli vysokému počtu obcí, které se navzájem velmi odlišují svými velikostmi. 

V České republice se objevuje velký počet malých obcí, které převažují nad obcemi 

velkými. Každá z těchto obcí má svoji místní politiku, své cíle, volební strany a politiky. 

Mezi velké obce patří také hlavní město Praha, které se dále dělí na městské části. Městské 

části jsou pro zkoumání velmi zajímavé kvůli tomu, že jsou součástí velké obce, ale na 

jejich místní úrovni mají své vlastní zastupitelstvo a další orgány, stejně jako samostatné 

obce. Pro zkoumání a analýzu je proto předmětem jedna z městských částí.  

Bakalářská práce, která je případovou studií, se zabývá městskou částí Praha-Dolní 

Chabry, která je zkoumána na úrovni komunální politiky. Tato městská části je zajímavá 

zejména díky svému umístění na severním okraji Prahy.  

 



 
 

 

 

 14 

2 Cíl práce a metodika 

Hlavním cílem této bakalářské práce je nalezení faktorů ovlivňujících tvorbu 

koaličních vztahů v rámci rozhodovacího procesu místní politiky v městské části Praha-

Dolní Chabry. Tento cíl je možné rozdělit na několik dílčích cílů. Zprvu se jedná o 

charakteristiku socioekonomických ukazatelů městské části Praha-Dolní Chabry a 

následnou analýzu vlivu na místní samosprávu. Dalším dílčím cílem je analýza 

jednotlivých volebních období do zastupitelstva městské části od roku 2006 do současnosti 

a popis následné tvorby povolebních koalic a jejich fungování. V poslední části je 

zpracována politická participace a analýza politického systému v Dolních Chabrech.  

Tato práce má charakter případové studie a k nalezení hlavního cíle práce je nutné 

zpracování teoretického vymezení, kde jsou blíže charakterizovány orgány městské části, 

pojmy týkající se voleb a charakteristika typologie koalic. Tyto pojmy jsou zpracovány 

pomocí studia příslušné literatury.  

Praktická část práce obsahuje charakteristiku městské části Praha-Dolní Chabry a 

jejich hlavních demografických a socioekonomických ukazatelů a následné vyhodnocení 

jejich vlivu na vývoj a fungování místní samosprávy. V této charakteristice je také zmíněna 

historie městské části, kulturní život a služby, které úřad poskytuje svým občanům. Tato 

část byla zpracována pomocí studia dokumentů a využití vlastních znalostí o městské části.  

Druhá kapitola praktické části práce je zaměřena na komunální politiku městské 

části. Jsou zde porovnávány výsledky voleb ve volebních obdobích od roku 2006 do 

současnosti, od roku 2018 je analýza voleb a jejich aktérů doplněna o volební programy 

stran a podrobnější popis tvorby koalic v roce 2018 a 2020. V rámci porovnání voleb jsou 

v této práci zpracovány varianty tvorby možných exekutivních koalic a informace, ke které 

variantě utvoření koalice došlo. Ke zpracování těchto analýz byly využity standardní 

metodologické postupy a komparace volebních dat, které jsou zprostředkované z Českého 

statistického úřadu. 

Poslední část analyzuje politickou participaci obyvatel – aktivní i pasivní. Následně 

je z těchto dat charakterizován místní politický systém Dolních Chaber. V předposlední a 

poslední kapitole byly využity informace získané v rozhovorech s lokálními politiky - 

podmínkou poskytnutí těchto rozhovorů bylo, že součástí práce nebudou soupisy 

rozhovorů, po vyžádání jsou však k dispozici v archivu autorky.  



 
 

 

 

 15 

3 Teoretická východiska 

3.1 Komunální politika 

Komunální politika se odehrává v prostředí místní samosprávy, která se realizuje 

v rámci státu. Se státem je spojen pojem veřejná moc, kam spadají orgány moci 

zákonodárné, výkonné a soudní. Další veřejnou moc mimo tyto orgány provádí veřejná 

správa. Stát je nositelem veřejné moci, ale může některé části přenechat subjektům 

nestátního charakteru (veřejnoprávní korporace), jako třeba územní samosprávu, která se 

podílí na výkonné moci.1 

3.2 Veřejná správa 

Veřejnou správu lze rozdělit do kategorií státní správy a samosprávy.2 Subjekty 

nestátního charakteru, které vykonávají veřejnou správu, jsou veřejnoprávní korporace a 

dělí se dle kritéria územního a zájmového. Do územních veřejnoprávních korporací lze 

zařadit obce a kraje (okresy a další). Do zájmových veřejnoprávních spadají profesní 

komory (svazky, a další).3 

 

Zdroj: zpracováno dle Provazníková, 2015, s. 12 

 
1  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 11-12. 
2  PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů. 2015, s. 11. 
3  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 12. 

Obrázek 1 - Základní rozdělení veřejné správy 



 
 

 

 

 16 

3.2.1 Státní správa 

Státní správu vykonává pomocí souhrnu institucí stát. Územní státní správa má dvě 

úrovně, obecní úřady (pověřené obecní úřady, úřady s rozšířenou působností) a krajské 

úřady, které upravuje zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních 

samosprávných celků.4 

3.2.2 Samospráva 

Samospráva se vyznačuje několika základními prvky. Patří mezi ně území nebo 

činnost, vůči kterým působí, osoby žijící na daném území, existence samosprávy jako 

právnické osoby veřejného práva se soustavou samosprávných orgánů, vlastní hospodaření 

a rozpočet.5 Oprávněním samosprávy je vykovávat záležitosti vlastním jménem a 

samostatně v rámci zákonem stanovených předpisů.6 

3.2.2.1 Územní samospráva 

Územní samospráva samostatně spravuje veřejné věci na území, které je menší než 

stát, tedy území obce nebo kraje. Územní samospráva je vymezena geograficky, skládá se 

ze společenství občanů a uskutečňuje samosprávu veřejných záležitostí. Reprezentuje dané 

společenství občanů, jejich preference a zájmy. Volba v územní samosprávě může být 

realizována pomocí přímé volby nebo nepřímé. Přímá volba je například referendum, kdy 

o dané věci rozhodují přímo občané na svém území. Nepřímá volba je zprostředkovaná 

pomocí volených zastupitelů. Územní samospráva dále musí mít vytvořené legislativní a 

ekonomické předpoklady. Z legislativního hlediska zákon určuje vznik a postavení stupňů 

územní samosprávy, určuje rozsah samostatné a přenesené působnosti, vymezuje 

pravomoci, autonomii a odpovědnost. Ekonomickým předpokladem je poté vlastnictví 

majetku a hospodaření s ním, získávání finančních prostředků a tvorba vlastního rozpočtu.7 

Podle přenesení státní správy na obce rozlišujeme obce, obce s matričním úřadem, 

obce s rozšířenou působností, obce s pověřeným obecním úřadem a obce se stavebním 

úřadem. Určení je poté provedeno výčtem v zákoně, tj. například zákon č. 314/2002 Sb., o 

stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem.8 

 
4  PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů. 2015, s. 11-24. 
5  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 12. 
6  PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů. 2015, s. 11. 
7  PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů. 2015, s. 15-16. 
8  PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů. 2015, s. 28. 



 
 

 

 

 17 

3.3 Obec  

Nejstručněji lze obec definovat jako základní územní samosprávné společenství 

občanů, které tvoří územní celek, jenž je určen hranicí území obce. Obec také lze 

charakterizovat jako veřejnoprávní korporaci, která vlastní svůj majetek.9 

Pojem obec se dá chápat jako obecné pojmenování všech obcí, od vesnic až po 

Prahu. Z druhého hlediska lze obce rozčlenit na obce, městyse, města a statutární města, 

přičemž zvláštní postavení má poté hl. m. Praha. Městem se obec může stát, pokud je počet 

obyvatel vyšší než 3 000. Pro městys takto určená hranice není, tento pojem je převzatý 

z historie a v současnosti se využívá pouze, pokud o toto pojmenování obec zažádá. 

Statutární města se odlišují tím, že mohou být rozdělena na městské obvody nebo městské 

části, které mají vlastní orgány samosprávy. Statutární města jsou upravována statutem, 

který se vydává formou obecně závazné vyhlášky dané obce. Tento statut upravuje 

vymezení území městských částí, pravomoci orgánů města a městských částí v samostatné 

a přenesené působnosti, zdroje finančních příjmů a majetek města, který se svěřuje 

městským částem.10 

3.3.1 Orgány obce  

Obce jsou samostatně spravovány zastupitelstvem obce. Mezi orgány obce dále patří 

rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce.11 

3.3.2 Financování a rozpočet obcí  

Příjmy v rozpočtu obcí lze rozdělit na daňové (největší část příjmů, plynou buď ze 

sdílených daní, kde se částka vybraných daní přerozdělí mezi jednotlivé obce, nebo ze 

svěřených daní, které jdou celé přímo do rozpočtu obce. Svěřenou daní je daň 

z nemovitých věcí, jejíž výši si může obec sama regulovat pomocí místního koeficientu, 

který se pohybuje od 2 do 5), nedaňové (jsou jimi například příjmy z podnikání obce, 

příjmy za pokuty nebo dary), kapitálové a dotace (dělí se na státní, krajské a dotace 

z evropských fondů).12 

 
9  Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. 
10  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 20-22. 
11  ČMEJREK, Jaroslav, BUBENÍČEK, Václav a ČOPÍK, Jan. Demokracie v lokálním politickém prostoru. 

2010, s. 38. 
12  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 33-35. 



 
 

 

 

 18 

Územní rozpočet se dá rozdělit na běžný a kapitálový rozpočet. Do běžného rozpočtu 

patří daňové a nedaňové příjmy a dotace. Co se týče výdajů, mezi ty se řadí běžné výdaje 

(např. veřejná správa, veřejný pořádek, komunální služby, veřejné zdravotnictví, vzdělání 

atd.). Tento běžný rozpočet lze sestavovat jako vyrovnaný nebo deficitní. Tyto způsoby 

nám ukazují hospodaření obce, zda je územní samosprávný celek schopen pokrýt běžné 

výdaje běžnými příjmy, nebo zda své výdaje schopen pokrýt není. Jako druhý je účet 

kapitálový, který se váže na investiční potřeby obce. Jedná se o jednorázové příjmy a 

výdaje (např. příjmy z prodeje majetku, příjmy z půjček atd. a výdaje na investice, na 

nákup obligací a akcií atd.). Tento rozpočet může být vyrovnaný, deficitní nebo 

přebytkový.13 

3.4 Hlavní město Praha 

Hlavní město Praha se řídí zákonem č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. Praha 

je definována jako hlavní město, kraj, obec a městské části.  

Hlavní město Praha je samostatně spravováno zastupitelstvem hlavního města Prahy, 

které tvoří 55 až 70 zastupitelů. Dalšími orgány Prahy jsou rada hlavního města Prahy, 

která má 11 členů a je tvořena primátorem a náměstkem hlavního města Prahy a dalšími 

členy. Dalším orgánem je již zmiňovaný primátor hlavního města Prahy, Magistrát 

hlavního města Prahy, zvláštní orgány hlavního města Prahy a městská policie hlavního 

města Prahy.14 

V Praze jsou místo okresů zřízené správní obvody, které se dělí na Prahu 1 až Prahu 

10.15 Praha je dále rozdělená na městské částí, které mají své vlastní orgány. Tyto orgány 

plní obdobnou funkci jako obce, pouze jsou upraveny v Zákoně o hlavním městě Praze. 

Městské části mají povinnost zabezpečit úkoly, které vznikají v přenesené působnosti hl. 

m. Prahy a městských částí. Vnitřní poměry ve věcech správy města jsou upraveny 

Statutem.16 

 

 
13  PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů. 2015, s. 60-62. 
14  Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů. 
15  Zákon č. 51/2020 Sb., o územně správním členění státu, ve znění pozdějších předpisů. 
16  Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů. 



 
 

 

 

 19 

3.4.1 Pražské městské části 

Samostatná působnost městských částí v hlavním městě Praze se využívá kupříkladu 

při schválení strategie rozvoje, vyhlášení místního referenda, rozhodování o veřejných 

zakázkách, kde se předmět týká území městské části či schvalování rozpočtu a hospodaření 

s ním. Městské části spravuje její zastupitelstvo. Další orgány v městské části jsou rada 

městské části, starosta, úřad městské části a zvláštní orgány.17 

3.4.1.1 Zastupitelstvo městské části  

Zastupitelstvo je sestaveno z několika zastupitelů, přičemž jejich počet je 

vázán na počet obyvatel městské části k datu 1. ledna roku, v němž se konají volby, 

a velikost územního obvodu, dle následující tabulky.18 

Tabulka 1 - Členové zastupitelstva podle počtu obyvatel 

 Počet členů zastupitelstva MČ 

Do 500 obyvatel 5 až 9 členů 

Od 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů 

Od 3 000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů 

Od 10 000 do 30 000 obyvatel 15 až 25 členů 

Od 30 000 do 70 000 obyvatel 25 až 35 členů 

Nad 70 000 obyvatel 35 až 45 členů 

Zdroj: zpracováno dle zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze 

 

Zvolení zastupitelé rozhodují o věcech jim svěřených zákonem č. 131/2000 Sb., o 

hlavním městě Praze, nebo zvláštním zákonem. Například volí starostu, místostarostu a 

další členy rady městské části, přičemž zároveň mají možnost tyto členy i odvolávat. 

Zastupitelstvo se může vyjadřovat k několika návrhům hlavního města Prahy, a to 

konkrétně k územně plánovací dokumentaci, rozpočtu a ke strategii rozvoje. V městské 

části zastupitelstvo schvaluje strategii rozvoje, která musí také spadat do strategie hlavního 

města Prahy, schvaluje rozpočet a závěrečný účet, spravuje peněžní fondy. Může zakládat, 

zřizovat a rušit právnické osoby a organizační složky. Zastupitelstvo rozhoduje také o 

možných spolupracích s dalšími městskými částmi či může vyhlásit místní referendum na 

území své městské části. Důležité je, že zastupitelstvo městské části nesmí vydávat obecně 

 
17  Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů. 
18  Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů. 



 
 

 

 

 20 

závazné vyhlášky. Vydávání obecně závazných vyhlášek má na starost Rada hlavního 

města Praha. Aby mohlo zastupitelstvo městské části rozhodnout, potřebuje souhlas 

nadpoloviční většiny všech členů, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak.19 

3.4.1.2 Rada městské části  

Rada městské části má zpravidla 5 až 9 členů a zároveň nesmí být počet členů větší 

než jedna třetina počtu zastupitelů. V městských částech, kde je počet zastupitelů menší 

než 15, se rada městské části nevolí a tyto úkoly plní starosta, výjimečně může funkci rady 

plnit zastupitelstvo městské části. Mezi funkce rady patří spravovat hospodaření dle 

schváleného rozpočtu, zřizovat a rušit odbory úřadu nebo schvalovat organizační řád. Dále 

má na starost úpravu rozpočtů v rozsahu určeném zastupitelstvem a řešení návrhů a 

podnětů předložených zastupitelstvem. Rozhoduje v oblastech spadajících do samostatné 

působnosti městské části, pokud není zvláštním zákonem stanoveno jinak.20  

3.4.1.3 Starosta městské části 

Postavení starosty městské části odpovídá právům a povinnostem primátora hlavního 

města Prahy, tzn. že je odpovědný zastupitelstvu, vykonává svou funkci do doby, než se 

zvolí nový starosta, svolává a řídí zasedání zastupitelstva a rady a podepisuje zápisy 

z jednání a vykonává úkoly v samostatné působnosti městské části. Dále jmenuje a 

odvolává se souhlasem ředitele Magistrátu tajemníka. Při zasedání zastupitelstva hlavního 

města Prahy má starosta právo mít poradní hlas.21 

3.4.1.4 Výbory zastupitelstva 

Zastupitelstvo městské části má povinnost zřídit kontrolní a finanční výbor a rada 

městské části zřizuje komise, které slouží jako iniciativní a poradní orgán s odpovědností 

vůči radě.22 

3.4.1.5 Úřad městské části  

Úřad se skládá ze starosty, místostarosty nebo více místostarostů, tajemníka úřadu 

(pokud je tato funkce zřízena, pokud ne, tak tuto funkci zastává starosta městské části) a 

 
19  Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů. 
20  Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů. 
21  Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů. 
22  Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů. 



 
 

 

 

 21 

zaměstnanců městské části. Pokud je městské části svěřena přenesená působnost v rozsahu 

pověřeného obecního úřadu nebo přenesená působnost obce s rozšířenou působností, 

funkce tajemníka musí být vždy zřízena.23 

3.5 Volby 

Původně bylo úkolem voleb v politickém procesu zjištění rozložení sil ve společnosti 

a pomocí volebního systému učinění výběru adekvátního reprezentanta do určitého 

zastupitelského orgánu.24 

Volby jsou demokratický způsob výběru reprezentantů, kteří budou zastupovat 

občany. Voliči mohou volit v několika úrovních, například prezidenta, členy senátu, členy 

parlamentu, místní zastupitelstvo nebo nadnárodně třeba členy evropského parlamentu. 

V České republice se rozlišují volby prezidenské, parlamentní a komunální. U voleb je 

potřeba znát několik informací, a to kdo a jak navrhuje kandidáty, kdo je kandidát, kdo 

může aktivně volit, volební řád (kolik je potřeba získat hlasů, počet kol, které se mohou 

konat atd.) a jak se sčítají hlasy.25 

Za demokratické volby lze považovat takové volby, které respektují základní práva a 

svobody. Mezi základní funkce voleb patří legitimační funkce (volbami voliči dávají právo 

zástupcům vládnout, voliči tak ve volbách projeví své voličské preference), odpovědnostní 

funkce (touto funkcí vzniká politická odpovědnost) a funkce zajištění reprezentace 

politických menšin.26  

Aktivní a pasivní volební právo v České republice získává občan v osmnácti letech a 

voliči jsou si rovni, co se týče jejich váhy i počtu hlasů. Právo volit a kandidovat do 

obecních voleb získávají občané po dosažení věku osmnácti let.27 

3.5.1 Volební systémy 

Podle volebních systémů se provádějí volby, kde mohou voliči vybírat mezi stranami 

nebo konkrétně dané kandidáty. Voliči mohou být rozděleni do volebních obvodů, 

ze kterých může být zvolen jeden nebo více kandidátů, není to však podmínkou.28 

 
23  Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů. 
24  KŘÍŽKOVSKÝ, Ladislav a ADAMOVÁ, Karolina. Základy politologie. 1992, s. 180. 
25  DAVID, Roman. Politologie. 1995, s. 301. 
26  DANICS, Štefan. Základy sociologie a politologie. 2014, s. 299-301. 
27  ČMEJREK, Jaroslav, BUBENÍČEK, Václav a ČOPÍK, Jan. Demokracie v lokálním politickém prostoru. 

2010, s. 51-52. 
28  HEYWOOD, Andrew. Politologie. 2008, s. 299. 



 
 

 

 

 22 

Volební systémy se dělí na dvě kategorie - většinový a poměrný. Poměrný volební 

systém lze považovat za více demokratický oproti většinovému, protože jedno procento 

hlasů je možné srovnat s jedním procentem reprezentantů, tím pádem mají šanci i menší 

politické strany. Nevýhodou tohoto systému je větší počet různých stran, což může 

zapříčinit obtíže při hledání shody. Tomu se snaží předejít uzavírání koaličních smluv mezi 

stranami, kde dojde k rozdělení správy podle odvětví.29  

Ve většinovém volebním systému je zvolen jen kandidát, který získá většinu hlasů, 

volby mají tedy pouze jednoho vítěze. Menší politické strany nemají šanci se v tomto 

volebním systému uchytit, takže se v takovém modelu snižuje počet politických stran. 

Většinový volební systém se dělí na jednoduchý systém, kde je zvolen ten, kdo získá 

nejvíce hlasů, absolutní systém, kde zvítězí ten, kdo má absolutní většinu, a kombinovaný, 

který má dvě volební kola, přičemž v prvním je třeba získat nadpoloviční většinu a v kole 

druhém se použije systém jednoduchý.30 

Existuje také smíšený volební systém, který není tak často využívaný. Funguje na 

principu sestavení většinové jednobarevné vlády jednou stranou a oficiální opozicí, kterou 

tvoří druhá strana.31 

3.5.2 Volby do zastupitelstev městských částí  

Volby do zastupitelstev městských částí upravuje zákon č. 491/2001 Sb., o volbách 

do zastupitelstev obcí. Volební období jsou čtyřletá, přičemž volby se konají většinou na 

podzim daného roku.  

Tyto volby probíhají poměrným volebním systémem. Ve volbách do zastupitelstev 

obcí a městských částí je zavedeno kvorum, které omezuje vstup stran do skrutinia.32 

 

 

 
29  DAVID, Roman. Politologie. 1995, s. 304. 
30  DAVID, Roman. Politologie. 1995, s. 303-304. 
31  CHYTILEK, Roman. Volební systémy. 2009, s. 231. 
32  KREJČÍ, Oskar. Nová kniha o volbách. 2006, s. 331-332. 



 
 

 

 

 23 

Zdroj: zpracováno dle Krejčí, 2006, s. 332 

 

Dále v tomto systému voleb figuruje změna z roku 2001, kdy byla vyhlášena novela 

o přechodu ze Sainte-Lagüeovy metody, která se používala od roku 1990, k d'Hondtově 

metodě, která upřednostňuje velké strany před malými.33 

Právo volit, neboli aktivní volební právo má občan ČR, který má trvalý pobyt v dané 

obci a jeho věk dosáhl 18 let, dále také občan jiného státu, který dosáhl 18 let věku a 

v dané obci je přihlášen k trvalému pobytu. Obdobně je to nastaveno i u práva být volen 

(pasivní volební právo).34 

3.5.3 Volební obvod 

Volební obvod je území, které tvoří daná obec. Za daných podmínek lze v obci 

vytvořit více volebních obvodů. Avšak v hlavním města Praze a v územně členěných 

statutárních městech tvoří městská část nebo městský obvod pouze jeden volební obvod.35 

Podle velikosti volebního obvodu se určuje počet mandátů, které se dále rozdělují. 

Obvody se rozdělují na velikost nízkou (2-4 mandáty), střední (5-9 mandátů) a vysokou 

(10 a více mandátů), ale v praxi je toto rozdělení odlišné.36 

3.5.4 Politické strany 

Politické strany se snaží podílet se určitým dílem na státní moci. Strany se snaží 

získat důvěru ostatních občanů, aby jim tito ve volbách dali svůj hlas a ony tak mohly plnit 

svůj program, který obsahuje skoro všechny oblasti, které se týkají společnosti. Všechny 

politické strany musí mít své stanovy, kde jsou uvedeny základní informace a programové 

zásady strany.37 

 
33  KREJČÍ, Oskar. Nová kniha o volbách. 2006, s. 332. 
34  ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony. 2008, s. 51. 
35  ČMEJREK, Jaroslav, BUBENÍČEK, Václav a ČOPÍK, Jan. Demokracie v lokálním politickém prostoru. 

2010, s. 60. 
36  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 92. 
37  DAVID, Roman. Politologie. 1995, s. 290. 

Obrázek 2 - Schéma omezení vstupu stran do skrutinia 



 
 

 

 

 24 

Od zájmových a jiných skupin se politické strany liší velice obsáhlým programem, 

který obsahuje různá témata vládní politiky. U malých politických stran se často stává, že 

se zaměřují na jedno nebo méně témat, tím se pak mohou podobat zájmovým skupinám. 

Také jsou strany v různých směrech sjednoceny, například ideologickou identitou nebo 

politickými preferencemi.38 

Vznik politických stran může být na základě politologických ideologií nebo podle 

toho, na jaké straně politického spektra se nachází - buď na pravici, nebo levici.39 

Existuje několik dělení politických stran, jedny z nejdůležitějších jsou tyto: kádrové 

a masové strany, reprezentativní a integrativní strany, ústavní a revoluční strany, levicové a 

pravicové strany.40 

Kádrovou stranou je strana, která je tvořena zejména vyškolenými a profesionálními 

straníky, kteří by se měli velmi politicky angažovat a dát najevo doktrinární ukázněnost. 

Kádrové strany staví své vedení na politicky aktivní elitě, která je schopná vést masy lidí 

v dané ideologii. Nejčastěji se takto označují strany komunistické. Oproti tomu masová 

strana se skládá z velkého počtu členů a tvoří velké voličské základny. Necílí tolik na 

ideologii a politické přesvědčení, ale zaměřuje se spíše na získávání členů a organizací. Do 

kategorie masových stran se širokým záběrem patří velká část moderních stran. To jsou 

strany, které mají za cíl oslovit co nejvíce voličů a snaží se o to omezením své ideologické 

výbavy. Nejlepším příkladem jsou republikáni a demokraté v USA. Tyto strany nekladou 

důraz na postavení jednotlivých členů, ale soustředí se na vedení a jednotu.41 

Druhé dělení je mezi reprezentativními a integrativními stranami. Reprezentativní 

strany cílí na zajištění voličských hlasů a zaměřují se na průzkumy veřejného mínění a 

principy místo mobilizování lidu. Vyznačují se modelem racionální volby. Integrativní 

strany staví naopak své strategie na mobilizování mas a na výchově a inspiraci oproti 

reagování na problémy.42 

Třetí dělení je rozděleno na ústavní a revoluční strany. Ústavní strany fungují 

v rámci pravidel a omezení, protože respektují práva jiných stran. Naopak revoluční strany 

jednají protiústavně a protisystémově. Chtějí získat moc a prolomit ústavní strukturu.43 

 
38  HEYWOOD, Andrew. Politologie. 2008, s. 316. 
39  DAVID, Roman. Politologie. 1995, s. 290. 
40  HEYWOOD, Andrew. Politologie. 2008, s. 317. 
41  HEYWOOD, Andrew. Politologie. 2008, s. 317-318. 
42  HEYWOOD, Andrew. Politologie. 2008, s. 318. 
43  HEYWOOD, Andrew. Politologie. 2008, s. 318. 



 
 

 

 

 25 

Poslední dělení je na levicové a pravicové strany, což je rozdělení podle ideologické 

orientace. Levicové strany lze charakterizovat jako pokrokové, socialistické a 

komunistické. Takové strany chtějí změnu pomocí sociální reformy nebo ekonomické 

transformace. Pravicové strany, například konzervativní a fašistické strany, schvalují 

stávající společenský řád a usilují o kontinuitu. Jejich zastánci jsou zejména podnikatelé a 

střední třídy.44 

3.5.5 Politický program 

Politické programy jsou představy politických stran a jejich aktérů, které vycházejí 

z ideologického základu dané strany. Skládají se z konkrétních úkolů, které se poté 

realizují v politické praxi. Program se skládá z postupů, prostředků a z nástrojů potřebných 

k realizaci programu. Politické programy lze dělit na základní, které se věnují celkovému 

zaměření subjektu, ten zahrnuje obecné principy strategie, a dílčí, které rozšiřují základní 

programy o taktiku prosazování cíle. Politické programy jsou vydávány veřejně.45 

3.5.6 Volební strany a nezávislí kandidáti  

Od roku 1990 mohou do zastupitelstev kandidovat politické strany, jejich koalice, ale 

také jednotliví nezávislí kandidáti, nebo sdružení nezávislých kandidátů, a případně jejich 

koalice. Pro kandidaturu nepotřebují registrované politické strany a hnutí splnit žádné další 

podmínky.46 

Volební strany se musí před volbami registrovat na registračních místech. V Praze 

tuto registraci zajišťuje Magistrát hlavního města Prahy.  

Jedné volební strany může být členem pouze jedna politická strana pro jednu danou 

obec a každý uchazeč musí být uveden pouze na jedné listině, nemůže tak kandidovat za 

více volebních stran.47 

3.5.7 Politická participace občanů 

Politická participace občanů znamená zapojení občanů do politického procesu. 

Snahou zastupitelské demokracie je přiblížit národní politiku politice na místní úrovni a 

 
44  HEYWOOD, Andrew. Politologie. 2008, s. 319. 
45  DAVID, Roman. Politologie. 1995, s. 28. 
46  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 90. 
47  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 90. 



 
 

 

 

 26 

také snížit rozdíly mezi městem a venkovem. Participace občanů je důležitá zejména proto, 

aby političtí aktéři mohli dosahovat cílů a pomoci občanům.48 

Politická participace občanů se může sledovat nejen u voličů, ale také v kandidátních 

listinách pro volby obcí či zastupitelské volby. Velkou váhu má jak u voličů, tak u 

kandidátů jejich věk, který zde hraje důležitou roli při rozhodování, který kandidát je 

zvolen. U voličů to zároveň demonstruje, jaká věková skupina se k volbám nejčastěji 

dostavuje.49 

Volební účast je ukazatel, který lze zařadit do politické participace občanů. Značí, 

kolik obyvatel se k volbám dostavilo a jaký počet obyvatel se voleb neúčastnil. Pokud je 

nízká volební účast, občané těmto volbám nedávají tak velký význam jako u jiných voleb, 

kde byla účast vyšší. Roli zde může hrát například velikost obce a druh voleb.50 

Volební chování občanů hodně záleží na velikosti obce, kde se ve větších městech 

poté výsledky voleb do zastupitelstev obcí hodně odráží na výsledku voleb parlamentních, 

neboť se zde objevují zpravidla stejné politické strany a často je podobné i jejich pořadí.51 

3.5.8 Volební účast 

Volební účast lze považovat za určitý projev politické participace občanů. Tato 

participace se dá samozřejmě vyjadřovat jinými styly, například účastí v hnutích a 

zájmových skupinách.52 

Volební účast lze vyjádřit jako „průměrná intenzita účasti obyvatel ve volbách, která 

je vyjadřována procentuálním podílem voličů, kteří si vyzvedli úřední obálku pro 

odevzdání svého hlasu (platného i neplatného), ve vztahu ke všem občanům disponujícím 

volebním právem“.53 

3.6 Koalice 

Účastí v koalici si účastníci získávají části moci ve vládě a snaží se o maximalizaci 

svého podílu na vládě získáním co největšího počtu mandátů, a to nejlépe na co nejdelší 

dobu.54 

 
48  ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony. 2008, s. 69. 
49  ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony. 2008, s. 72-73. 
50  ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony. 2008, s. 71. 
51  ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony. 2008, s. 74-75. 
52  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 165. 
53  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 165. 
54  ŘÍCHOVÁ, Blanka. Přehled moderních politologických teorií. 2006, s. 125. 



 
 

 

 

 27 

3.6.1 Typologie koalic dle Stanislava Balíka 

Dle Balíka lze koalice posoudit ve dvou úrovních. První úrovní jsou třídy koalic, 

které jsou postaveny na počtu jejich mandátů. Druhou úrovní je typ, který je založen na 

ideové vzdálenosti prvků v systému. Koalice je nutno posuzovat v kontextu, nikdy ne 

jednotlivě.55 

Ke každé třídě, tj. třídě minimální vítězné koalice či k nadměrné koalici, patří 

některé typy koalic. Pod minimální vítězné koalice je možno zařadit koalice minimálně 

vítězné ideově propojené a koalice minimálně vítězné ideově nepropojené. Pod nadměrné 

koalice lze zařadit koalice nadměrné ideově propojené, nadměrné ideově nepropojené, 

široké a všestranické. Poslední typ koalic, velká koalice, lze zařadit pod obě třídy, jak do 

minimálních vítězných koalic, tak i do nadměrných koalic.56 

Zdroj: zpracováno dle Balík, 2009, s. 189 

3.6.1.1 Jednobarevné a menšinové exekutivy 

Jednobarevná exekutiva nespadá do tématu typologie koalic a není ani patrně možné, 

aby tato situace nastala. Jedná se o vládu nebo radu, kde jedna politická strana získá 

nadpoloviční většinu mandátů a do exekutivního orgánu dosadí pouze své členy a nedosadí 

členy žádného jiného uskupení.57  

 

 
55  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 188. 
56  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 188. 
57  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 188. 

Obrázek 3 - Třídy a typy koalic 



 
 

 

 

 28 

Menšinová exekutiva se vyznačuje nezískáním nadpoloviční většiny a strana, která 

má své členy v exekutivě spoléhá na podporu strany, která v exekutivě nemá přímé 

zastoupení, ale vznik vlády umožní tím, že neúčastí sníží kvórum při rozhodujícím 

hlasování.58 

3.6.1.2 Minimální vítězná ideově propojená koalice 

Tento typ koalice se vyznačuje tím, že má přesně tolik mandátů, kolik musí získat 

k potřebné většině, přičemž členové jsou si ideově blízcí. Vzhledem k propojenosti teorie 

racionální volby a ideové optimálnosti je tento typ jeden z nejrozumnějších k sestavení 

povolební koalice.59 

3.6.1.3 Minimální vítězná ideově nepropojená koalice  

Oproti minimální vítězné ideově propojené koalici se tato koalice nepropojená 

vyznačuje tím, že členové této koalice jsou ideově různí, protikladní a nepříbuzní. I přes 

toto koalici utvoří a spolupracují. Často tato situace vzniká, pokud první vítězná strana 

nemůže složit minimální vítěznou koalici se stranou, která je s ní ideově propojená, a tak 

nabídne spojení místo jiné velké koalici menší velmi ideově odlišné skupině, která bude 

mít v koalici méně významnou pozici. Možné je ovšem také nevytvoření ideově propojené 

koalice z personálních důvodů.60  

3.6.1.4 Velká koalice  

Tento typ koalice jako jediný spadá pod třídu nadměrných koalic i pod třídu 

minimálních vítězných koalic. V této koalici je hlavním znakem spolupráce dvou 

převládajících účastníků, kteří jsou však ideově velmi odlišní, téměř až protikladní. Tyto 

dvě hlavní strany mohou spolupracovat i s dalšími stranami. Koalici lze označit za velkou, 

pokud v opozici zůstanou alespoň dvě strany, které si ideově nejsou podobné. Velké 

koalice vznikají hlavně z důvodu získání větší šance na podporu v legislativě. Často velké 

koalice vznikají na delší dobu, než je jedno volební období.61 

 
58  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 189. 
59  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 190. 
60  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 191. 
61  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 191-192. 



 
 

 

 

 29 

3.6.1.5 Nadměrná ideově propojená koalice  

Tato koalice spadá do třídy koalic nadměrných a vyznačuje se tím, že v koalici je 

účasten alespoň jeden člen, bez kterého by koalice měla stejně většinu hlasů a dosáhla 

minimální vítězné koalice. Dále členové této koalice musí být ideově velmi příbuzní, jinak 

by mohla být koalice zaměňována za koalici širokou. Důvodem vzniku tohoto typu koalic 

je fungování stranického systému. Nejčastěji vzniká tam, kde je potřeba pro rozhodnutí 

získat nadpoloviční většinu hlasů nikoli jen přítomných, ale všech zákonodárců, v České 

republice například v komunálním systému.62 

3.6.1.6 Nadměrná ideově nepropojená koalice 

Princip této koalice je totožný s typem nadměrné ideově propojené koalice s 

výjimkou způsobu ideového propojení. V tomto systému jsou strany ideově velmi odlišné, 

někdy až protikladné. Pokud by v opozici této koalice stála pouze jedna strana, koalice je 

nazývána široká.63  

3.6.1.7 Široká koalice  

Široká koalice také spadá pod třídu nadměrných koalic a musí v ní být více než dva 

členové a zároveň více subjektů, než je nutné pro nadpoloviční většinu. Ideologicky nejsou 

strany v koalici totožné, musí spolu spolupracovat a jeden ideologický směr vždy zůstává 

v opozici a není do koalice zapojen. Koalice může být uzavřena proti nezapojenému 

subjektu nebo jen bez něj.64 

3.6.1.8 Všestranická koalice  

Všestranická koalice je posledním typem, který spadá do třídy nadměrných koalic. 

Lze ji například nazývat jako všeobecní. Tato koalice je složená ze všech relevantních 

politických stran a žádná se od nich nedistancuje. Vítězné strany mají možnost vytvořit 

minimální vítěznou koalici, ale je pro ně více výhodné vytvořit všestranickou spolupráci. 

Je to výhodné v případě menšího úspěchu v následujících volbách, kde k nim jiné strany 

zachovají korektnost, v období vymizí střety s opozicí a další.65 

 
62  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 192-193. 
63  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 194. 
64  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 194-195. 
65  BALÍK, Stanislav. Komunální politika. 2009, s. 195-196. 



 
 

 

 

 30 

3.6.2 Typologie dle Petra Jüptnera 

Podle Jüptnera je také nutno sledovat koalice v širším hledisku, a ne jako jednotlivý 

celek. Kategorie koalic rozlišuje zejména podle jejich velikostí, a to do čtyř skupin.66 

3.6.2.1 Nejmenší obce (NO) 

Maximální počet obyvatel v tomto typu obce je zpravidla 1 700 obyvatel. Velmi 

často v nejmenších obcích kandidují hlavně sdružení a nezávislí kandidáti a málo kdy se 

zde objevují více jak dvě politické strany. Schůze stran a zastupitelů se většinou nesou 

ve společenském duchu a rozhodování je založeno na prostém rozumu, osobních vztazích a 

zájmu daných skupin. V koalicích nejmenších obcí často nefunguje systém vlády a 

opozice, ale tzv. velké skupiny, která může být nazývána také jako „superkoalice“.67 

3.6.2.2 Obce menší střední velikosti (MSO) 

V obcích menší střední velikosti se počet obyvatel pohybuje v rozmezí 1 701 až 9 

000 obyvatel. V tomto typu je velmi vyvážen počet politických stran a nezávislých 

kandidátů, a čím je obec větší, tím politické strany často převažují nad nezávislými 

kandidáty.68 

To se také projevuje v sestavování koalic, objevuje se zde jak jedna velká skupina, 

tak tvorba předvolební a legislativní koalice. Varianta předvolební nebo legislativní koalice 

se však objevuje jen zřídka.69 

3.6.2.3 Obce větší střední velikosti (VSO) 

Obce větší střední velikosti lze v rámci počtu obyvatel charakterizovat v intervalu od 

9001 do 45 000 obyvatel. V těchto obcích už převládá mnohem větší počet politických 

stran než nezávislých kandidátů a sdružení. Nezávislá sdružení už se objevují jen ve 

výjimečných případech.70 

 
66  JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 82. 
67  JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 83-87. 
68  JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 87. 
69  JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 91. 
70  JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 92. 



 
 

 

 

 31 

Předvolební koalice se v těchto obcích tvoří jen občas. Více časté je v obcích větší 

střední velikosti tvoření exekutivních koalic, kde je tvoří nejčastěji politické strany a 

následně je volen starosta, zastupitelé a členové rady.71 

3.6.2.4 Největší obce (NM) 

Největší obce mají minimálně 45 000 obyvatel, příkladem jsou územně členěná 

statutární města. Výslovně se v tomto typu obcí objevují pouze politické strany. Nezávislí 

kandidáti a jejich sdružení se již nevyskytují. V největších obcích se vyskytuje soutěživost 

a tím pádem princip, kde figuruje vláda a opozice.72 

Koalice jsou v největších obcích běžná a známá věc, tvoří se exekutivní koalice, ale 

také koalice předvolební. Díky zavedení pětiprocentního kvóra se strany snaží postupně 

spojit již před volbami, aby kvórum splnily.73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
71  JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 93. 
72  JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 95-97. 
73  JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 98. 



 
 

 

 

 32 

4 Charakteristika MČ Praha-Dolní Chabry 

Dolní Chabry spadají do městského obvodu Praha 8, jsou však samostatnou městkou 

částí, která se nazývá Praha-Dolní Chabry. Městská část Praha-Dolní Chabry má rozsah 

úřadu s pověřenou působností. Městská část se řídí podle zákona o hlavním městě Praze. 

Dolní Chabry nevydávají žádná nařízení ani vyhlášky.  

Postavení městské části v rámci Prahy je dle bývalé starostky Floriánové (viz příloha 

1) zejména u malých městských částí v Praze velmi složité a výrazně se liší od postavení 

obcí, které mají mnohem větší pravomoci. Jako obec je zde Praha a městské části pro ni 

pouze spravují majetek a jsou součástí pražské politiky. Například sousedské Zdiby, které 

se v některých směrech dají považovat za obec stejně jako Praha, mají vlastní majetek a i 

vlastní suverenitu při vystupování navenek, což městské části nemají.74 

Dále má na postavení městské části v rámci Prahy také vliv politika hl. m. Prahy, kde 

do jejich voleb kandiduje spoustu parlamentních stran a Praha je tak ovlivněná národní 

politikou, což samozřejmě ovlivňuje také její městské části.  

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: https://www.dchabry.cz/fotogalerie (navštíveno dne 17. 1. 2021) 

 
74  Rozhovor poskytnutý Barborou Floriánovou autorce v roce 2019. 

Obrázek 4 - Znak MČ Praha-Dolní Chabry 



 
 

 

 

 33 

 

4.1 Demografické a socioekonomické ukazatele 

4.1.1 Katastrální území 

Městská část se nachází na severním území hlavního města Prahy, na východě 

sousedí s MČ Praha-Ďáblice a na západě se čtvrtí Čimice, které spadají do MČ Praha 8. 

Severně se od Dolních Chaber nachází obec Zdiby, která již není součástí Prahy, Chabry 

jsou tedy konečným územím na severní hranici hlavního města Praha. Reálně tuto hranici 

tvoří větrolam, který vede v polích mezi Chabrami a Zdiby. Směrem do centra města se 

jižně nachází Kobylisy.  

Rozloha správního obvodu Praha 8 je 21,82 km2 a z toho rozloha Dolních Chaber je 

4,99 km2.75   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: zpracováno dle www.ikatastr.cz (navštíveno dne 7. 3. 2021) 

4.1.2 Obyvatelstvo 

V městské části Praha-Dolní Chabry je k 31. prosinci 2019 4 801 obyvatel. Největší 

skupinu tvoří lidé ve věku od 15 do 64 let, počet obyvatel v této skupině roste až na 

výjimku, kde v roce 2013 bylo méně obyvatel než předešlý rok. Naopak nejmenší 

skupinou jsou lidé od 65 let věku a výše, jejich počet je 711. Od roku 2008 počet obyvatel 

této věkové skupiny každoročně roste. Skupina dětí od narození po 14 let čítá 1 011 

 
75  MČ Praha 8. Základní informace o Praze 8 [online]. 2012 [cit. 2020-09-25]. Dostupné z: 

https://www.praha8.cz/Zakladni-informace-o-Praze-8.html. 

Obrázek 5 - Katastrální území Dolních Chaber 



 
 

 

 

 34 

obyvatel, tento počet také každoročně roste až na výjimku v roce 2013 a 2014, kde byl 

počet téměř stejný (klesl o jednoho obyvatele). 

Tabulka 2 - Počet obyvatel podle věkových skupin (k 31.12.) 

Rok Celkem 0-14 let 15-64 let 65 a více let 

2008 3 382 569 2 365 448 

2009 3 537 621 2 448 468 

2010 3 602 650 2 463 489 

2011 3 783 712 2 560 511 

2012 3 836 724 2 588 524 

2013 3 860 746 2 569 545 

2014 3 955 745 2 637 573 

2015 4 125 793 2 707 625 

2016 4 383 888 2 836 659 

2017 4 546 942 2 933 671 

2018 4 712 985 3 023 704 

2019 4 801 1 011 3 079 711 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ, 2019 

 

Z následujícího grafu 1 o vývoji počtu obyvatel vyplývá, že celkový počet obyvatel 

každoročně roste, příčinou tohoto růstu je především rozšiřování zástavby na území 

Dolních Chaber stavbou bytových domů.  

Graf 1 - Vývoj počtu obyvatel v Dolních Chabrech 

 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ, 2019 



 
 

 

 

 35 

S růstem celkového počtu obyvatel souvisí i mírný pokles průměrného věku občanů, 

viz graf 2. V Dolních Chabrech žije hodně starousedlíků v rodinných domech, ale kvůli 

nové zástavbě bytových domů a vil průměrný věk klesá, protože o tuto čtvrť má velký 

zájem spoustu mladých lidí a také rodiny s dětmi.  

Graf 2 - Průměrný věk obyvatel v Dolních Chabrech 

 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ, 2019 

 

Následující tabulka 3 znázorňuje data ze sčítání lidu, domů a bytů v Česku v roce 

2011, konkrétně rozdělení obyvatel podle nejvyššího ukončeného vzdělání. Jednoznačně 

nejvyšší počet (1 023) je obyvatel s ukončenou střední školou s maturitou. Vysokoškolské 

vzdělání má 807 obyvatel a následuje 678 obyvatel s ukončenou střední školou s výučním 

listem. 

Tabulka 3 - Rozdělení obyvatel podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

 Celkem Muži Ženy 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 3 297 1 637 1 660 

z toho 

podle 

stupně 

vzdělání 

bez vzdělání 13 7 6 

základní včetně neukončeného 356 156 200 

střední vč. vyučení (bez 

maturity) 678 382 296 

úplné střední (s maturitou) 1 023 460 563 

nástavbové studium 104 38 66 

vyšší odborné vzdělání 58 22 36 

vysokoškolské 807 437 370 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ, 2011 



 
 

 

 

 36 

Tabulka 4 znázorňuje data ze sčítání lidu, domů a bytů v Česku v roce 2011, kdy 

bylo celkem ekonomicky aktivních obyvatel v Dolních Chabrech 1 974, z toho 1 088 

tvořili muži a 866 tvořily ženy. Z celkového počtu ekonomicky aktivních obyvatel bylo 

101 obyvatel nezaměstnaných. Ekonomicky neaktivních obyvatel bylo celkem 1 745, 

z toho bylo 768 mužů a 977 žen. S nezjištěnou ekonomickou aktivitou bylo napočítáno 

celkem 287 obyvatel.  

Tabulka 4 - Rozdělení obyvatel podle ekonomické aktivity 

 Celkem Muži Ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 1 974 1 088 886 

v tom 

zaměstnaní 1 873 1 024 849 

z toho podle 

postavení v 

zaměstnání 

zaměstnanci 1 257 629 628 

zaměstnavatelé 157 121 36 

pracující na vlastní účet 345 223 122 

ze 

zaměstnaných 

pracující důchodci 105 53 52 

ženy na mateřské 

dovolené 30 - 30 

nezaměstnaní 101 64 37 

Ekonomicky neaktivní celkem 1 745 768 977 

z toho 
nepracující důchodci 595 227 368 

žáci, studenti, učni 659 342 317 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 287 158 129 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ, 2011 

4.2 Historie 

Za nejstarší zmínku o osídlení území současných Dolních Chaber lidmi lze 

považovat nález durinského hrobu, kde byla nalezena kostra a společně s ní různé nádoby a 

kamenný mlat. Stáří těchto věcí je odhadováno na 2000 let př. Kr.76 

Avšak nejstarší historický nález na území Chaber je z období cca 2 500 000-700 000 

let př. n. l. Nalezeny zde byly dosud jediné pražské staropaleolitické nálezy, konkrétně 

opracované kamenné nástroje z buližníkových valounů (např. sekáče).77 

 
76  DVOŘÁK, Karel. Chabry-Čimice. 1948, s. 7-8. 
77  KRÁKOROVÁ, Jaroslava. Dolní Chabry. 2006, s. 19. 



 
 

 

 

 37 

Vznik chaberské obce se datuje na počátek 12. století. V různých archivech se 

objevují zápisy o Dolních Chabrech, přičemž nejstarší je datován roku 1196, avšak 

nenalezneme v něm bližší informace. V zápise druhém, z roku 1273, je již zpráva 

konkrétnější a zmiňuje se zde několik osad, např. Bohnice, Kyje, Sedlec a Chabry. Zápis 

třetí z roku 1397 z archivu Strahovského kláštera již konkrétně popisuje ves jménem 

Chabry, které leží jednu míli od Prahy a jejichž vlastníkem byl klášter Strahovský. Další 

zápisy jsou datovány až do roku 1719, kde se píše o prodeji Chaber Starému městu.78 

Po prodeji Chaber Starému městu patřily Dolní Chabry k panství libeňskému až do 

roku 1848. Z archivních zápisů lze vyčíst, že v roce 1410 a později v roce 1654 je zapsán 

téměř stejný počet usedlostí, oficiálně se však soupis selské půdy začal úředně zapisovat do 

gruntovních knih až od roku 1654. Obyvatelstvo se tehdy dělilo na sedláky a chalupníky a 

Chabry byly rozděleny na Dolní Chabry a Horní Chabry.79  

Až do roku 1927 obec spadala pod politický okres Karlín. V roce 1927 se stala 

součástí okresu Praha-venkov, a to až do roku 1942. Součástí obvodu Praha 8 se Dolní a 

Horní Chabry staly v roce 1968 a vznikla tak Městská část Praha - Dolní Chabry.80 

4.3 Občanská vybavenost 

4.3.1 Bezpečnost 

O bezpečnost osob a majetku, dodržování pravidel a dohled se v Dolních Chabrech 

stará městská policie.  

Dolní Chabry spadají pod Obvodní ředitelství Městské policie Prahy 8 v ulici 

Balabánova a řadí se pod okrsek č. 13. Okrsková služebna MP Dolní Chabry se nachází 

v ulici Spořická, kterou mají na starost dva strážníci.81 Primárně dohled, bezpečnost a 

prošetřování přestupků a trestných činů spáchaných na území MČ zajišťuje obvod služební 

působnosti Místního oddělení Policie ČR v nedalekých Bohnicích, v případě potřeby se 

také lze obrátit na kterýkoliv útvar Policie ČR.82 

 
78  DVOŘÁK, Karel. Chabry-Čimice. 1948, s. 11-17. 
79  DVOŘÁK, Karel. Chabry-Čimice. 1948, s. 32-33. 
80  Městská část Praha-Dolní Chabry. Základní údaje o MČ [online]. [cit. 2021-01-17]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/zakladni-udaje-o-mc. 
81  Městská část Praha-Dolní Chabry. Městská policie [online]. [cit. 2020-12-06]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/mestska-policie. 
82  Městská část Praha-Dolní Chabry. Bezpečnost [online]. [cit. 2020-12-07]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/bezpecnost. 



 
 

 

 

 38 

4.3.2 Vzdělání  

V Dolních Chabrech se nachází jedny jesle, tři mateřské školy a jedna soukromá 

lesní mateřská škola, nejnovější mateřská škola vznikla v nově vzniklé části Beranov 

z důvodu rozrůstání zástavby v rámci projektu Nové Chabry.  

Základní škola v současné budově sídlí už od roku 1939. V roce 2015 byla kapacita 

základní školy 450 žáků.83 

Z důvodu rostoucího počtu obyvatel Dolních Chaber v roce 2020 byla zahájena 

dostavba a rekonstrukce základní školy. Základní kámen dostavby a rekonstrukce byl 

položen 12. 5. 2020 a cena projektu je z velké části hrazena z evropských dotací.  

4.3.3 Zdravotnictví  

V Dolních Chabrech se nachází několik zdravotnických ordinací, tj. jednak praktičtí 

lékaři pro dospělé i děti a dorost, jednak několik specializovaných ordinací, které se 

nacházejí v Chaberském dvoře. Na území Dolních Chaber se také nachází dvě lékárny. 

Nejbližší polikliniky v okolí jsou v Bohnicích, Poliklinika Mazurská, a na Kobylisích, 

Poliklinika Čumpelíkova. Nejbližší nemocnicí je Nemocnice na Bulovce. 

4.3.4 Dopravní obslužnost 

Dolní Chabry obsluhuje zejména autobusová doprava z Kobylis. V průběhu let se 

tato obslužnost zlepšuje. Od roku 1968 zde jezdí linka 162 ve směru Dolní Chabry - 

Kobylisy, od roku 2006 ji posílila linka 169, která projíždí ve směru Kobylisy – Chabry a 

směrem do vedlejší městské části Praha-Čimice, se kterou Dolní Chabry sousedí, a 

nejnovější linkou v Chabrech je noční spoj číslo 913, který jezdí v intervalu jednou za 

hodinu směrem z Dolních Chaber na zastávku Točná na Praze 12. U denních spojů se od 

jejich zavedení postupně snižují intervaly (nyní se ve špičce jedná o interval 20 minut a 

mimo špičku 30 minut s tím, že linky do Chaber odjíždí z Kobylis každých 10 až 15 minut) 

a přidáním již zmíněného nočního spoje se tento okraj Prahy výborně propojil s linkami do 

centra Prahy.  

Další linkou v Chabrech je linka č. 202, která spojuje Prahu směrem z východu na 

západ a naopak, jedná se o spojení Bohnice – Čimice – Chabry – Ďáblice – Čakovice – 

 
83  Základní škola Dolní Chabry. Informace o základní škole Dolní Chabry [online]. 2011 [cit. 2020-12-06]. 

Dostupné z: http://www.zschabry.cz/stranka-informace-o-skole-14. 

 



 
 

 

 

 39 

Kbely. Její interval je o víkendu a mimo špičku 30 minut a ve špičce jezdí tento autobus 

třikrát až čtyřikrát za hodinu.   

Přes ulici Ústecká jezdí také spoustu mimopražských linek (č. 370, 371, 372, 373, 

374), které spojují Prahu s dalšími obcemi severně od Prahy a zajišťují tak lidem výborné 

spojení přímo na metro linky C. 

Díky tomu, že Dolní Chabry jsou okrajová část Prahy, představují jednu z mála 

posledních městských částí, kde ještě nejsou zavedeny zóny placeného stání. Autem je tedy 

tato městská část dobře dostupná. Také je tu hlavní tah ze severu směrem do Prahy a 

z Prahy na dálnici D8 ulicí Ústecká.  

4.3.5 Bydlení  

Zástavba v Dolních Chabrech je z veliké části složena z rodinných domů a lze ji 

rozdělit na starou a novou zástavbu. Nově se Dolní Chabry postupně rozšiřují o novou 

oblast zvanou Beranov, kde vzniká nová čtvrť s bytovými domy a vilami. Projekt se 

jmenuje Nové Chabry. 

4.3.6 Kultura 

4.3.6.1 Chaberský dvůr  

Objekt, kde nyní sídlí úřad městské části, pochází z roku 1654 a do vlastnictví 

městské části Praha-Dolní Chabry se dostal až po koupi v roce 2004. Jeho rekonstrukce 

proběhla během funkčního období starostky Jaroslavy Plevové v letech 2006 až 2008, 

zejména z finanční podpory Evropské unie z programu JPD2.84 

Po rekonstrukci se Chaberský dvůr stal centrem kulturního dění v Dolních Chabrech. 

Sídlí tu úřad městské části, část mateřské školy a lékaři. Nachází se zde také kulturní 

centrum, kde mají občané k dispozici knihovnu, která zde sídlí od roku 2012, a přístup 

k internetu. Dále se zde nachází výstavní prostory, informační centrum a obřadní síň, kde 

se mimo jiné konají také divadelní a hudební vystoupení, přednášky nebo představení žáků 

místní základní školy a další. V Chaberském dvoře nejčastěji vystupuje divadelní spolek 

DIVOCH a pěvecký sbor Camera Chabra. 

Městská část také pořádá spoustu akcí. Mezi nejoblíbenější patří v Dolních Chabrech 

masopust, vynášení Morany a stavění májky a rozsvícení vánočního stromu.  

 
84  Knihovna a kulturní centrum: Chaberský dvůr. Kulturní centrum [online]. [cit. 2020-12-14]. Dostupné z: 

https://www.kulturachaberskydvur.cz/kulturni-centrum/. 



 
 

 

 

 40 

4.3.6.2 Místní zpravodaj  

Informovanost občanů městské části probíhá nejen díky úřední desce, ale vychází 

zde také každý měsíc Chaberský zpravodaj, který je doručován občanům Chaber do jejich 

poštovních schránek. Z politického hlediska se v něm pravidelně objevuje slovo starosty, 

shrnutí toho, co bylo schváleno a odsouhlaseno radou městské části a výběr schválených 

bodů zastupitelstvem městské části. Ve zpravodaji se dále nachází pozvánky na budoucí 

aktivity, články a fotografie z uplynulých akcí, inzeráty a sportovní rubrika.  

4.3.6.3 Kostel Stětí sv. Jana Křtitele 

Nejstarší stavbu v Chabrech představuje chaberský kostel Stětí sv. Jana Křtitele 

postavený v románském stylu. Stavba odhaduje na 12. století a patří tak mezi nejstarší 

kostely v Čechách.85 

V roce 2007 vzniklo Občanské sdružení na ochranu památek v Dolních Chabrech z.s. 

na ochranu této památky a dalších historických a kulturních památek v Dolních 

Chabrech.86 

Obrázek 6 - Kostel Stětí sv. Jana Křtitele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Zdroj: vlastní fotografie, autor Zdeněk Malý, 2020 

4.3.7 Sport  

Sport v Dolních Chabrech se začal rozvíjet ze začátku 20. století. V roce 1913 

vznikla Tělocvičná jednota Sokol Dolní Chabry a cvičit se začalo v hospodě U Kulhánků, 

protože Sokol neměl žádné prostory ani finance. Postupem času se Sokol rozvíjel a v roce 

 
85  DVOŘÁK, Karel. Chabry-Čimice. 1948, s. 48. 
86  Občanské sdružení na ochranu památek v Dolních Chabrech. Smysl naší činnosti [online]. [cit. 2020-12-

14]. Dostupné z: http://www.osop-chabry.cz/o-nas.php. 



 
 

 

 

 41 

1946 byla slavnostně otevřena tělocvična. Tenisový kurt byl přistavěn až v roce 1994, kdy 

byla také zrekonstruována a zkolaudována přístavba k tělocvičně a v roce 2004 vznikla 

v Sokole tenisová škola pro děti.87 

V Sokolovně se dodnes cvičí aerobik, rehabilitační cvičení, florbal, odbíjená a také 

se zde konají různé kulturní, taneční a plesové akce a besedy. Sokol také každoročně 

pořádá minimaraton s názvem Velká cena Gusty Peši, který je vhodný pro všechny věkové 

kategorie a v roce 2020 se konal jeho 24. ročník.  

První zmínky o organizovaném fotbale jsou z roku 1922, kdy vznikl tým AFK 

Chabry, který však kvůli dluhům nevydržel dlouho. V roce 1925 se skupince nadšenců 

podařilo založit nový klub SK Chabry. Po několika sloučeních a rozděleních se klub v roce 

1994 přejmenoval na SK Dolní Chabry a toto jméno nese do současnosti.88 

V současné době A-tým klubu SK Dolní Chabry vede velká fotbalová osobnost 

Vladimír Šmicer, který žije v Dolních Chabrech. A-tým hraje v Praze I.A třídu skupiny B a 

drží se na konci ligové tabulky.  

4.4 Služby úřadu pro občany Dolních Chaber 

4.4.1 Úřad MČ Praha-Dolní Chabry 

Úřad MČ Praha - Dolní Chabry plní několik funkcí pro své občany. První z funkcí 

úřadu je Czech point, který slouží ke komunikaci občana s veřejnou správou a 

k potvrzování dokumentů. Jako další poskytuje elektronickou podatelnu a vybírá místní 

poplatky (za užívání veřejného prostranství, ze psů, ze vstupného a z pobytu).89 

4.4.2 Úřad MČ Praha 8 

Pro spoustu funkcí si musí občan Dolních Chaber dojít na úřad MČ Praha 8, který 

sídlí v ulici Zenklova v Libni. Konkrétně je zde pro občany městského obvodu Praha 8 

zřízen odbor sociálních věcí, odbor dopravy, odbor občansko-správní (matrika, občanské 

 
87  Sokol Dolní Chabry: Volný čas s dětmi, přáteli, sportem a kulturou. Historie [online]. [cit. 2020-12-14]. 

Dostupné z: https://www.sokoldolnichabry.cz/?page_id=6. 
88  KRÁKOROVÁ, Jaroslava. Dolní Chabry. 2006, s. 114-117. 
89  Městská část Praha-Dolní Chabry. Vyřídíte na úřadě [online]. [cit. 2020-12-07]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/vyridite-na-urade. 



 
 

 

 

 42 

průkazy, cestovní pasy, řidičské průkazy), odbor právních služeb, odbor živnostenský a 

odbor územního rozvoje a výstavby (ten však sídlí v ulici U Meteoru 6, Praha 8).90  

4.4.3 Magistrát hl. m. Prahy 

Další funkce jako například evidence řidičů a vozidel, oznámení o konání veřejné 

sbírky nebo přidělování popisných, orientačních, nebo evidenčních čísel domů pro všechna 

katastrální území Prahy spadají pod Magistrát hl. m. Prahy.91 

4.5 Rozpočty MČ Praha-Dolní Chabry 

4.5.1 Rozpočet hlavní hospodářské činnosti  

V grafu 3 lze vyhodnotit, že městská část pokryla každoročně v rámci hlavní 

hospodářské činnosti výdaje svými příjmy a pravidelně má tedy vyrovnaný rozpočet, což 

lze hodnotit kladně, protože tento rozpočet může být obecně pouze vyrovnaný nebo 

deficitní, takže Dolní Chabry jsou schopny hospodařit se svými příjmy a výdaji.  

 
90  Městská část Praha-Dolní Chabry. Vyřídíte na úřadě [online]. [cit. 2020-12-07]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/vyridite-na-urade. 
91  Městská část Praha-Dolní Chabry. Vyřídíte na úřadě [online]. [cit. 2020-12-07]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/vyridite-na-urade. 



 
 

 

 

 43 

Graf 3 - Hlavní hospodářská činnost v Dolních Chabrech 

Zdroj: zpracováno dle /www.dchabry.cz/rozpocet-vyrocni-zpravy (navštíveno dne 18.1.2021) 

4.5.2 Rozpočet vedlejší hospodářské činnosti  

Následující graf 4 znázorňuje rozpočet Dolních Chaber s vedlejším hospodařením 

obce. Vedlejší hospodářská činnost zahrnuje v příjmech např. pronájmy, inzerce a další, ve 

výdajích se jedná např. o opravy, revize, odpisy a další. V letech 2013, 2017, 2018, 2019 a 

2020 vedlejší hospodářská činnost nebyla zapojena do rozpočtu hlavní hospodářské 

činnosti a tento samostatný rozpočet je přebytkový. V ostatních letech, kde je v grafu 

hodnota 0 (jedná se o rok 2007 až 2012, a 2014 až 2016), byly tyto příjmy a výdaje 

zahrnuty do rozpočtu hlavní hospodářské činnosti.  



 
 

 

 

 44 

Graf 4 - Vedlejší hospodářská činnost v Dolních Chabrech 

 

Zdroj: zpracováno dle www.dchabry.cz/rozpocet-vyrocni-zpravy (navštíveno dne 18.1.2021) 

4.6 Charakteristika problémů v městské části  

4.6.1 Bydlení  

Projekt Nové Chabry začal v roce 2011, kdy Stavební úřad pro Prahu 8 vydal územní 

rozhodnutí. Developer uzavřel smlouvu s Dolními Chabry, ty zvýšily koeficient 

zastavěnosti a od developera měly získat finance na rekonstrukci základní školy. Výstavba 

developerského projektu měla zvýšit počet obyvatel téměř o 50 % a toho se začali 

obyvatelé Chaber obávat, protože pro takový velký nárůst Dolní Chabry nebyly 

uzpůsobeny – chyběl dostatek míst jak v mateřských školách, tak v základní škole a tak 

razantnímu zvýšení počtu obyvatel neodpovídala ani dopravní infrastruktura. Obyvatelé 

Dolních Chaber proto sesbírali potřebný počet podpisů k vyhlášení místního referenda, 

které se nakonec uskutečnilo dne 26. listopadu 2016. Referendum se zabývalo otázkou 

rozšíření zástavby na území Dolních Chaber. Občani byli v referendu dotazováni, zda má 

městská část provést veškeré možné kroky proti navyšování zástavby. V doplňujících 

otázkách občané hlasovali, zda má městská část podniknout veškeré kroky, aby projekt a 

budování dalších domů pokračovalo až po navýšení kapacity škol na území Dolních 

Chaber a také až po vyřešení dopravní situace, konkrétně připojení okolí projektu včetně 

navýšení spojů MHD. 

Výsledky tohoto referenda dopadly velmi jednoznačně, obyvatelé Dolních Chaber 

hlasovali proti rozšiřování zástavby o další fáze.  



 
 

 

 

 45 

V současné době dle Magistrátu hl. m. Prahy nebyly podmínky po referendu v roce 

2016 dostatečně konkretizovány, a tak jsou nyní všechny požadavky splněny a stávající 

opatření jsou dostatečná. Z tohoto důvodu developerská činnost i nadále pokračuje a Dolní 

Chabry se stále rozrůstají o další bytové domy a vily, neboť je tato část velmi oblíbená 

z důvodu blízké vzdálenosti a skvělým spojům do centra Prahy a zároveň je to klidná část 

s výbornou vybaveností. 

4.6.2 Doprava  

Za největší problém městské části je považován negativní dopad nárůstu dopravy na 

území Dolních Chaber. Toto navýšení vytváří několik problémů, které občanům ztěžují 

klidný život v Chabrech, jedná se zejména o klesající silniční bezpečnost, nadměrný hluk a 

nárůst emisí a dalšího znečištění. 

Kvůli postupnému rozšiřování zástavby projektem Nové Chabry se spoje městské 

hromadné dopravy musí ještě více posílit, protože plánovaný projekt developera zvyšuje 

dvojnásobně počet obyvatel Dolních Chaber. S tímto projektem je také spojena podmínka 

posílení MHD a zlepšení dopravní infrastruktury, která vznikla po konaném referendu 

ohledně projektu Nové Chabry.  

Dalším velkým problémem dopravy v Dolních Chabrech je velmi frekventovaná 

ulice Ústecká, na kterou směrem do Dolních Chaber navazuje ulice Spořická, ve kterých se 

v posledních letech situace značně zhoršuje a ztěžuje tak život občanům Dolních Chaber. 

Každý den se ze severu, z dálnice D8, směrem do centra Prahy v ranních hodinách tvoří 

dlouhé kolony, které ovlivňují jak automobilovou, tak veřejnou dopravu z Dolních Chaber 

směrem do centra. Tato situace se ještě zhorší nově vybudovaným semaforem na 

křižovatce Ústecké ulice a ulice K Ládví, který zpomalí dopravu směrem z i do Dolních 

Chaber. S touto problematikou rovněž souvisí výstavba tramvajové tratě, která povede 

ulicí Ústecká, čímž zde bude místo současných dvou silničních pruhů zachován pouze 

jeden.  

V plánu je proto výstavba tramvajové linky, která bude navazovat na již stávající 

Vozovnu Kobylisy a končit bude v obci Zdiby sousedící s Dolními Chabry. 

Celkovou dopravní situaci v Dolních Chabrech by mělo vyřešit ve Zdibech P+R 

parkoviště pro dojíždějící občany do hlavního města, které bude vystavěno společně 

s tramvajovou tratí do Zdib přes Dolní Chabry, čímž by se mohl snížit počet automobilů 



 
 

 

 

 46 

projíždějících přes Dolní Chabry ulicí Ústeckou, která je hlavním příjezdem do Prahy 

z dálnice D8. 

Nejdůležitějším a nejlepším řešením, by také byla výstavba dlouho plánovaného 

pražského okruhu. Tato problematika se však řeší již několik let. Na toto téma proběhlo 

několik hlasování, schůzek občanů atd., protože Magistrát hlavního města Prahy prosazuje 

jižnější variantu projektu, která by velmi zasáhla Dolní Chabry, narušila zeleň 

v Draháňském údolí a vedla přes sousední Čimice, v důsledku čehož by se přes Dolní 

Chabry provoz automobilů mírně zvýšil. Tudíž se Dolní Chabry s dalšími městskými 

částmi a obcemi, které by tato jižní varianta zasáhla, spojily a požadují zadání 

multikriteriálního posouzení jižní i severní varianty Pražského okruhu. Dle 1. místostarosty 

by v tomto případě bylo nejlepší ponechat rozhodnutí odborníkům, nikoli o tom nechat 

rozhodovat politiky.  

Je proto nutné používat zdravý rozum a zabránit všem záměrům, které by způsobily 

další navýšení dopravní zátěže a napáchaly značné škody na zdraví občanů, jejich majetku 

a životním prostředí. Pražský okruh by tedy zcela jistě přinesl značný úbytek automobilů a 

tím pádem zlepšení dopravní situace v Chabrech. Místostarosta Milan Golas proto věří (viz 

osnova rozhovorů příloha 1), že koaliční konstruktivní a proaktivní prací se podaří docílit 

takové dohody s hlavním městem, v jejímž důsledku se pražský okruh nepovede přes 

území Dolních Chaber, nýbrž severnější variantou, což by bylo v Chabrech bráno nejen 

jako vítězství politické, ale rovněž vítězství zdravého rozumu.92 

 

 

 

 
92  Rozhovor poskytnutý Milanem Golasem autorce v roce 2021. 



 
 

 

 

 47 

5 Analýza komunální politiky v Dolních Chabrech 

V rámci voleb MČ Praha – Dolní Chabry patří do skupiny od 3 000 do 10 000 

obyvatel, na základě čehož spadá do té skupiny obcí, ve které se volí 11 až 25 zastupitelů. 

V Dolních Chabrech je to konkrétně 15 zastupitelů. Volby do zastupitelstva městské části 

zde probíhají poměrným volebním systémem a mandáty se rozdělují pomocí D´Hondtovy 

metody. 

5.1 Komunální volby 2006 

5.1.1 Volební aktéři 

V roce 2006 ve volbách do zastupitelstva městské části Praha-Dolní Chabry 

kandidovala Občanská demokratická strana (ODS), Strana zelených a Sdružení 

nezávislých kandidátů Dolní Chabry.  

Celkem se volilo 15 zastupitelů a každá z kandidujících stran naplnila svou 

kandidátní listinu všemi patnácti kandidáty, celkový počet byl tedy 45 uchazečů.  

Mezi kandidáty se objevilo 51,11 % můžu a 48,88 % žen, celkově byl tedy jmenný 

seznam uchazečů všech stran velmi genderově vyvážen. Nejvíce genderově vyváženou 

kandidátní listinu měla strana ODS, kde bylo 6 žen z celkových 15 kandidátů. Strana 

zelených měla velmi silně obsazenou kandidátní listinu ženami, neboť na kandidátní listině 

jich bylo 11 z 15. Naopak více mužsky obsazenou kandidátní listinu mělo Sdružení 

nezávislých kandidátů Dolní Chabry, kde ženy tvořily pouze jednu třetinu. Nejstaršímu 

kandidátovi bylo 69 let, byl jím pan Karel Krejčík za ODS. Naopak nejmladší byly ve věku 

24 let Libuše Marková a Barbora Stejskalová, obě ze Strany zelených.  

Nejnižší a velmi vyrovnaný průměrný věk kandidátů měla strana ODS a Strana 

zelených, průměrný věk byl kolem 45 let. Naopak nejvyšší průměrný věk vykázalo 

Sdružení nezávislých kandidátů, průměrný věk jejich uchazečů byl 54,6 let.  

Z celkového počtu 45 uchazečů se na kandidátní listině objevilo celkem 33 kandidátů 

bez politické příslušnosti, přičemž ve jmenných seznamech toto představovalo 73,33 % 

uchazečů bez politické příslušnosti, což je velmi vysoký počet. 



 
 

 

 

 48 

V tomto volebním období byla největším tématem výstavba pražského okruhu, který 

měl ve vybrané variantě značně zasáhnout území Dolních Chaber, a proto volební strany 

do svých volebních programů zahrnuly svůj postoj na tuto problematiku a daly občanům 

najevo, že tento okruh zde nechtějí, protože by to na občany Dolních Chaber mělo velmi 

špatný dopad.  

5.1.2 Výsledky voleb do zastupitelstva 2006 

Volby do zastupitelstva městské části Praha-Dolní Chabry se konaly v datech 20. 

října a 21. října 2006. V jednom volebním obvodu, který se dělil na dva okrsky, se volilo 

celkem 15 zastupitelů.  

V těchto volbách se volební účast vyšplhala na 54,06 %, do volební urny tedy svůj 

hlas odevzdalo 1 352 obyvatel z celkového počtu 2 501 voličů v seznamu. Celkem bylo 

uděleno 18 339 hlasů. 

Občanská demokratická strana získala od voličů 36,14 % hlasů a získala tak 6 

mandátů. Téměř o polovinu méně hlasů získala Strana zelených, která s 16,66 % hlasů 

získala pouze 2 mandáty. Nejvíce hlasů získalo od voličů Sdružení nezávislých kandidátů 

Dolní Chabry, které díky 47,2 % hlasů získalo 7 mandátů a zvítězilo tak ve volbách.   

Tabulka 5 - Komunální volby v roce 2006 v městské části Praha-Dolní Chabry 

Kandidátní listina  Hlasy v % Počet kandidátů  Počet mandátů 

Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry 47,2 15 7 

Občanská demokratická strana 36,14 15 6 

Strana zelených 16,66 15 2 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ, 2018 

 

Ve zvolených kandidátech viz příloha 2 se poměr mužů a žen mírně změnil, z téměř 

vyrovnaného rozdělení bylo zvolených 66,66 % mužů a jen 33,33 % žen, kde u žen došlo 

k poklesu oproti kandidátní listině o 15,55 %. Nejstarší zvolený kandidát byl ve věku 67 let 

a nejmladší dva kandidáti ve věku 30 let. 

Z celkového počtu 45 uchazečů se mezi zvolenými kandidáty do zastupitelstva 

objevilo celkem 10 kandidátů bez politické příslušnosti.  



 
 

 

 

 49 

5.1.3 Povolební koalice na období 2006-2010 

Pro utvoření minimální vítězné koalice bylo možné vytvořit tři varianty. ODS 

s počtem šesti mandátů mohla utvořit koalici se Stranou zelených, celkem se ziskem osmi 

mandátů. Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry by se dostalo se sedmi mandáty do 

opozice.  

Další možností bylo utvoření koalice spojením Sdružení nezávislých kandidátů Dolní 

Chabry se Stranou zelených, kteří by celkem získali nadpoloviční většinu s počtem devíti 

mandátů a Občanská demokratická strana by se dostala do opozice.  

Poslední varianta byla utvořit koalici, která by se skládala z Občanské demokratické 

strany a Sdružení nezávislých kandidátů. V tomto případě by byla v opozici Strana 

zelených.  

Reálnou variantou utvoření minimální vítězné koalice se stalo spojení 2 volebních 

stran, a to Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry a Strany zelených. Vzhledem 

k velkému počtu hlasů pro nezávislé kandidáty Dolních Chaber lze odvodit, že obyvatelé 

Dolních Chaber více důvěřují nezávislému sdružení občanů, které má bližší vztah 

k městské části než politické strany.  

Po zasedání nového zastupitelstva se starostkou Dolních Chaber stala Jaroslava 

Plevová, která od zastupitelů získala 9 hlasů. Dále se na zasedání volili členové Rady MČ, 

těmi se stali Věra Doušová za Stranu zelených, za Sdružení nezávislých kandidátů Dolní 

Chabry Zbyněk Dvořák, Alena Nigrinová, Jaroslav Vokáč a pátým členem byla starostka 

Plevelová také za Sdružení nezávislých kandidátů Dolních Chaber.93  

5.2 Komunální volby 2010 

5.2.1 Volební aktéři 

V roce 2010 v komunálních volbách kandidovalo celkem 5 volebních aktérů, což 

bylo o 2 kandidáty více než v předchozích volbách. Kandidátní listina se rozrostla o 4 nové 

aktéry, z předchozích voleb nekandidovala Strana zelených a Sdružení nezávislých 

kandidátů Dolní Chabry, kde někteří jejich bývalí členové kandidovali za jiné strany. 

Z roku 2006 se tedy na kandidátní listině objevila pouze Občanská demokratická strana. 

 
93  Městská část Praha-Dolní Chabry: Zastupitelstvo městské části. Zápis ze zasedání zastupitelstva: Zápis č. 

01/11/2006 [online]. Praha, 2006 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: 

http://spravce.dchabry.cz/download/zastupitelstvo/2.pdf. 



 
 

 

 

 50 

Nově se klání účastnily politické strany TOP 09 a Česká strana sociálně demokratická, dále 

kandidovalo Sdružení Naše Chabry a Volba pro Chabry.  

Všechny volební strany postavily kandidátku z 15 členů, až na stranu ČSSD, ta měla 

na své kandidátce pouze 2 uchazeče. Celkem se tedy o 15 míst ucházelo 62 kandidátů a 

z toho 54 bez politické příslušnosti.  

Z celkové kandidátní listiny tento rok kandidovalo 38,7 % žen a 61,3 % můžu, takže 

do těchto voleb byli kandidáti všech stran méně genderově vyvážení než v předchozích 

volbách a převážně kandidátní listina obsahovala muže. V tomto volebním období měly 

všechny strany svoji kandidátku genderově vyváženou, až na Volbu pro Chabry, ta byla 

složená z 12 mužů a pouze 3 žen. Nejstarším kandidátem byl Vladimír Přáda, kandidující 

za Sdružení Naše Chabry, kterému bylo 74 let. Naopak nejmladšímu kandidátovi ze strany 

ODS, Josefu Bezkočkovi, bylo 22 let.  

Nejvíce mladých lidí měla strana ODS, na kandidátní listině se objevilo spoustu 

nových jmen a jejich průměrný věk byl přibližně 35 let, což je na politickou stranu velmi 

nezvykle nízké číslo. Naopak vysoký průměrný věk kandidátů, téměř 52 let, vykázala 

volební strana TOP 09. 

5.2.2 Výsledky voleb do zastupitelstva 2010 

Patnáctičlenné zastupitelstvo se v roce 2010 v městské části Praha-Dolní Chabry 

volilo v období 15. října a 16. října 2010. Dolní Chabry tvořily jeden volební obvod a 

stejně jako v minulém roce se volilo ve dvou okrscích.  

Volební účast v Dolních Chabrech se zvýšila oproti volbám v roce 2006 o 3,33 %, 

zvedla se z 54,06 % na 57, 39 %, takže z celkového počtu voličů v seznamu, kterých bylo 

2 678, se voleb účastnilo 1 537 voličů. Počet celkových hlasů byl 20 827. 

Vítězi voleb se stalo sdružení Volba pro Chabry, které získalo 31,37 % hlasů a tím 

pádem 5 mandátů. Pouze o jeden mandát méně, tedy 4 mandáty, získala politická strana 

TOP 09 s 23,91 % hlasů. Posledních 6 mandátů bylo po třech mandátech rozděleno mezi 

Sdružení Naše Chabry, které od voličů obdrželo 23,45 % hlasů a skončilo těsně za stranou 

TOP 09, a ODS, které získalo 20,19 % hlasů. 

 

 

 

 



 
 

 

 

 51 

 

Tabulka 6 - Komunální volby v roce 2010 v městské části Praha-Dolní Chabry 

Kandidátní listina  Hlasy v % Počet kandidátů  Počet mandátů 

Volba pro Chabry  31,37 15 5 

TOP 09 23,91 15 4 

Sdružení Naše Chabry 23,45 15 3 

Občanská demokratická strana 20,19 15 3 

Česká strana sociálně demokratická 1,08 2 0 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ, 2018 

 

Do zastupitelstva se po volbách dostalo již větší procento žen než v předchozích 

volbách, viz příloha 3. V roce 2010 bylo zastupitelstvo složeno z 46,7 % žen, což znamená 

o 2 ženy více, a tím pádem 53,33 % kandidátů byli muži. Mezi zvolenými zastupiteli byl 

nejstarší Jaroslav Vokáč ve věku 71 let za TOP 09. Nejmladším zvoleným byla Anna 

Dvorská, ve věku 35 let za ODS. Celkový věkový průměr zastupitelstva byl 47,8 let. A 

z 15 zvolených bylo 13 zastupitelů bez politické příslušnosti.  

5.2.3 Povolební koalice na období 2010-2014 

Po volbách v roce 2010 existovaly 4 způsoby, jak sestavit minimální vítěznou 

koalici. První možností bylo utvořit koalici mezi vítěznou stranou Volbou pro Chabry a 

stranou TOP 09, které by celkem měly 9 mandátů a Sdružení Naše Chabry s ODS by 

tvořily opozici.  

Druhou variantou bylo spojení opět vítězné Volby pro Chabry se Sdružení Naše 

Chabry, celkem by tvořily koalici s osmi mandáty a opozici by tvořila se čtyřmi mandáty 

TOP 09 a se třemi mandáty ODS.  

Třetí varianta minimální vítězné koalice by vznikla spojením sdružení Volby pro 

Chabry a strany ODS, celkem by vytvořily koalici s osmi mandáty, stejně jako v případě 

spojení Volby pro Chabry se Sdružením Naše Chabry. V opozici by tedy byla strana TOP 

09 a Sdružení Naše Chabry.  

Poslední možnost utvořit koalici s minimální nadpoloviční většinou mandátů byla 

spojení stran TOP 09, ODS a Sdružení Naše Chabry, které by dostalo sdružení Volbu pro 

Chabry, které vyhrálo volby s pěti mandáty, do opozice. 



 
 

 

 

 52 

Všestranická koalice také mohla vzniknout spojením všech kandidujících stran, které 

získaly alespoň jeden mandát. Tedy spojení Volby pro Chabry, TOP 09, ODS i Sdružení 

Naše Chabry.  

Nakonec se uskutečnila koalice na základě spojení vítězného sdružení Volby pro 

Chabry a Sdružení Naše Chabry, které se umístilo ve volbách na třetím místě s počtem 3 

mandátů. Ostatní varianty minimálních vítězných koalic nevznikly zejména z důvodu 

osobních sporů. Na zasedání, které se uskutečnilo dne 12. listopadu 2010, byl jako starosta 

nově zvolen Miroslav Malina z vítězného sdružení Volba pro Chabry.  

Dále byla na zasedání ke starostovi zvolena místostarostka Alena Nigrinová 

(Sdružení Naše Chabry) a radními byli zvoleni Josef Malý (Volba pro Chabry), Martin 

Cutych (Volba pro Chabry) a Jiří Šmíd, MBA (Sdružení Naše Chabry), kterého v roce 

2012 nahradil František Křivánek.94  

5.3 Komunální volby 2014 

5.3.1 Volební aktéři  

V roce 2014 kandidovala do zastupitelstva Dolních Chaber opět strana Volba pro 

Chabry, která v předchozích volbách získala největší počet hlasů, dále se mezi kandidáty 

opět objevila strana TOP 09, tentokrát doplněna o nezávislé v Dolních Chabrech. Jinak 

kandidovaly strany nové, Strana svobodných občanů, DOMOV, ANO 2011 a Chabry – 

místo pro život. Celkem se tedy na kandidátní listině objevilo 6 volebních stran, což bylo o 

jednu stranu více než v předchozím volebním období. O 15 míst v zastupitelstvu se 

ucházelo 76 kandidátů, z toho 69 jich bylo bez politické příslušnosti. Každá strana tedy na 

své kandidátce měla 15 uchazečů, pouze volební strana DOMOV měla jen jednoho 

kandidáta.  

Poměr počtu mužů a žen ve jmenném seznamu uchazečů vykazoval 59,2% podíl 

mužů a podíl žen byl pouze 40,8 %, opět tedy v kandidátních listinách převažovali muži. 

Ve Straně svobodných občanů, TOP 09 a Chabry – místo pro život byl podíl mužů a žen 

téměř vyrovnaný. Ve volební straně DOMOV byl pouze jeden uchazeč, tedy tuto stranu 

nelze do komparace použít. Ovšem strana ANO 2011 měla na své kandidátce 10 mužů a 

 
94  Městská část Praha-Dolní Chabry: Zastupitelstvo městské části. Zápis ze zasedání zastupitelstva: Zápis č. 

001/10/ZMČ [online]. Praha, 2010 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: 

http://spravce.dchabry.cz/download/zastupitelstvo/30.pdf. 

http://spravce.dchabry.cz/download/zastupitelstvo/30.pdf


 
 

 

 

 53 

pouze 5 žen. Také Volba pro Chabry měla znatelný rozdíl, kandidovalo za ni 12 mužů a 

jen 3 ženy, což je stejný podíl jako ve volbách v roce 2010. 

Nejstarším kandidátem do komunálních voleb byla v Dolních Chabrech 78letá Eva 

Viktorinová, kandidující za Chabry – místo pro život a nejmladší kandidát nastupoval za 

Volbu pro Chabry - byla jím 19letá Alžběta Kalendová.  

Nejvyšší průměrný věk vykazovala strana DOMOV, avšak ta bylo složena pouze 

z jednoho kandidáta. Dalším v pořadí tedy byla strana ANO 2011 s průměrným věkem 

kandidátů 55,4 let. Naopak nejnižší průměrný věk 44,3 let shodně vykazovala Strana 

svobodných občanů a TOP 09. 

Předvolební programy těchto stran byly více méně podobné, nejčastěji se v nich 

objevovalo téma výstavby pražského okruhu a zvýšení kapacit školek a základní školy.  

5.3.2 Výsledky voleb do zastupitelstva 2014 

Volby do zastupitelstva se v Dolních Chabrech uskutečnily dne 10. října a 11. října 

2014. Jako v minulých volbách občané Dolních Chaber volili v jednom volebním obvodu, 

který byl rozdělen na 2 okrsky.  

Volební účast v tomto roce byla 53,13 %, oproti minulým volbám se tedy snížila. 

Konkrétně se jednalo o pokles o 0,93 % oproti volbám z roku 2006 a o 4,26 % oproti 

volbám v roce 2010. Celkem bylo uděleno 20 009 hlasů a odvolit přišlo 1 458 lidí z 2 744 

voličů v seznamu.  

Vítěznou stranou se pro toto volební období stala s jasným výsledkem 56,26 % hlasů 

Volba pro Chabry a získala tak 9 mandátů. Za ní následovala s velkým hlasovým rozdílem 

strana TOP 09 a nezávislí v Dolních Chabrech se ziskem 17,77 % hlasů a třemi mandáty. 

Dále následovaly Chabry – místo pro život se ziskem dvou mandátů a 11,38 % hlasů, ANO 

2011 se ziskem jednoho mandátu a 9,77 % hlasů. Strana svobodných občanů získala 4,61 

% hlasů a DOMOV 0,2 % hlasů, ale tyto dvě strany nezískaly ani jeden mandát. 



 
 

 

 

 54 

 

Tabulka 7 - Komunální volby v roce 2014 v městské části Praha-Dolní Chabry 

Kandidátní listina  Hlasy v % Počet kandidátů  Počet mandátů 

Volba pro Chabry 56,26 15 9 

TOP 09 a nezávislí v Dolních Chabrech  17,77 15 3 

Chabry - místo pro život  11,38 15 2 

ANO 2011 9,77 15 1 

Strana svobodných občanů 4,61 15 0 

DOMOV 0,2 1 0 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ, 2018 

 

Nové zastupitelstvo, viz příloha 4, bylo složeno z 10 mužů, což je 66,7 %, a pouze z 

5 žen, což je 33,3 %, je zde tedy vidět genderová nevyváženost. Všichni zvolení, tedy celé 

zastupitelstvo bylo bez politické příslušnosti, vytvořili tudíž bezpartijní zastupitelstvo. 

Průměrný věk zvoleného zastupitelstva byl téměř 50 let a nejstarším zvoleným 

zastupitelem byl stejně jako v roce 2010 Jaroslav Vokáč za Volbu pro Chabry, nejmladším 

zvoleným byl 37letý Jan Vokurka také za Volbu pro Chabry. 

5.3.3 Povolební koalice na období 2014-2018 

Po těchto volbách bylo tvoření koalic velmi jednoduché. Volební strana Volba pro 

Chabry získala minimální potřebnou většinu už dle výsledků voleb a se ziskem devíti 

mandátů nemohla tvořit žádnou minimální vítěznou koalici a zároveň nepotřebovala tvořit 

jinou koalici s žádnou další stranou. Mohla také vzniknout možnost utvoření koalice 

z ostatních volebních stran, ale po spojení by strany neměly dostatečný počet mandátů, aby 

Volbu pro Chabry odsunuly do opozice. 

Starostou pro volební období byl zvolen Miroslav Malina za Volbu pro Chabry, který 

v hlasování o kandidatuře na pozici starosty získal od zastupitelů 9 hlasů.  

Do Rady MČ byl kromě starosty dál zvolen Josef Malý jako místostarosta (Volba pro 

Chabry), kterého v roce 2017 nahradil František Křivánek, dále byl jako radní zvolen 

Prom. ped. Martin Cutych (Volba pro Chabry), který byl v roce 2017 nahrazen Lenkou 

Nikodýmovou, dalším radním byl František Křivánek (Volba pro Chabry), také v roce 



 
 

 

 

 55 

2017 nahrazený Janem Vokurkou, a posledním členem Rady MČ se stal Jaroslav Vokáč 

(Volba pro Chabry), kterého v roce 2017 nahradila Věra Doušová.95  

5.4 Komunální volby 2018 

5.4.1 Volební aktéři 

Po neúspěchu v minulých volbách se tentokrát na kandidátní listině neobjevily 

politické strany ANO 2011, DOMOV a Strana svobodných občanů. Dále v těchto volbách 

již nefigurovala strana TOP 09 a nezávislí a volební strana Chabry – místo pro život. Ze 

strany TOP 09 se spoustu jmen objevilo na kandidátní listině nového subjektu složeného z 

nezávislých kandidátů 184 00.cz – za lepší Chabry, které do zastupitelstva kandidovalo 

první rok. Z volební strany Chabry – místo pro život někteří v roce 2018 nekandidovali 

nebo se objevili na kandidátní listině ODS. Na kandidátní listině se po roční pauze objevila 

strana ODS a druhým rokem kandidovala také volební strana Volba pro Chabry. Na 

volební období 2018 až 2022 do zastupitelstva tedy kandidovaly 3 volební strany a 

všechny naplnily své kandidátky 15 členy, celkem tedy kandidovalo 45 uchazečů, kteří se 

ucházeli o 15 míst v zastupitelstvu, z toho 37 bylo bez politické příslušnosti. 

V těchto volbách byla opět znát genderová nerovnost, do zastupitelstva kandidovalo 

62,2 % mužů a jen 37,8 % žen, to je velmi podobný poměr jako v roce 2014. Nejstarším 

kandidátem byl Josef Tomeš za stranu 184 00.cz – za lepší Chabry a nejmladší uchazeč byl 

ze strany ODS a byla jím Eva Hradecká, které bylo 20 let.  

5.4.1.1 ODS 

Občanská demokratická strana kandidovala v roce 2018 do několika pražských 

městských částí, včetně Dolních Chaber. V Dolních Chabrech měla ve straně 15 kandidátů. 

Za ODS kandidovalo 10 mužů a 5 žen a průměrný věk všech kandidátů za ODS byl 43,2 

let. 

Volební program ODS byl postaven na několika základních bodech. Největší váhu 

ODS přikládala problematice dopravy, kde navrhovala řešení špatné dopravní situace 

 
95  Městská část Praha-Dolní Chabry: Zastupitelstvo městské části. Zápis ze zasedání zastupitelstva: Zápis č. 

001/14/ZMČ [online]. Praha, 2014 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: 

http://spravce.dchabry.cz/download/zastupitelstvo/54.pdf. 



 
 

 

 

 56 

v ulici Ústecká, Spořická a další. Dále bylo jejím plánem podporovat severní variantu 

pražského okruhu, který nebude omezovat Dolní Chabry tranzitní dopravou.96 

Dalšími body programu bylo vyhotovení plánu územního rozvoje a výstavby na 

území městské části. Zmíněno je také vypracování chytrého a efektivního úřadu, zlepšení 

péče o seniory a jejich životních podmínek, dostavba ZŠ Spořická a podpora vzdělání, 

podpora sportu, kultury, místních podnikatelů a občanů, zlepšení životního prostředí a péče 

o zeleň a snaha o návrat stálé služebny městské policie do Dolních Chaber.97 

5.4.1.2 Volba pro Chabry 

Volba pro Chabry se registrovala k volbám již třetím rokem a jako každý rok 

naplnila svoji kandidátní listinu 15 kandidáty. Stejně jako v ODS, za Volbu pro Chabry 

kandidovalo 10 mužů a 5 žen, jejich průměrný věk však byl vyšší, a to 50, 5 let. 

V předchozích volbách, v roce 2014, tato volební strana jasně zvítězila se ziskem 9 

mandátů. Svůj předchozí volební program považuje za velmi úspěšně splněn, a to zejména 

v důsledku získání financí na dostavbu a rekonstrukci základní školy, vzniku projektu 

zisku financí na vybudování chodníku do sousedních Čimic, podpory veřejných prostor a 

boje za variantu pražského okruhu, která by byla pro obyvatele Dolních Chaber lepší.98 

Dle volebního programu chtěla Volba pro Chabry podpořit řešení přetížené dopravy 

v ulici Ústecká prostřednictvím rozvoje moderní městské hromadné dopravy.  

Navíc dále plánují ochranu památek a přírodních zajímavostí a chtějí pečovat o 

veřejné prostory městské části. K tomu hodlají nepokračovat v rozšiřování ďáblické 

skládky a podpořit revitalizaci stávajících skládek. Také chtějí zacílit na návrat a tvorbu 

kvalitního maloobchodního prodeje a služeb v Dolních Chabrech.99 

5.4.1.3 184 00.cz – za lepší Chabry  

Tato volební strana prvně kandidovala do voleb v roce 2018, nejde však o politickou 

stranu, ale o sdružení nezávislých kandidátů, které se spojilo a vytvořilo určitou platformu 

 
96  ODS: Dolní Chabry. Náš plán pro budoucnost Dolních Chaber [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://www.ods.cz/ms.dolni-chabry/clanek/16242-nas-plan-pro-budoucnost-dolnich-chaber. 
97  ODS: Dolní Chabry. Náš plán pro budoucnost Dolních Chaber [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://www.ods.cz/ms.dolni-chabry/clanek/16242-nas-plan-pro-budoucnost-dolnich-chaber. 
98  Volba pro Chabry. O nás: Kdo jsme [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://www.volbaprochabry.cz/?page_id=1004. 
99  Volba pro Chabry. Náš volební program 2018–2022 [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://www.volbaprochabry.cz/?p=1382. 



 
 

 

 

 57 

již v roce 2015 na základě nesouhlasu se zvětšováním zástavby na území Dolních Chaber, 

kterou podpořila Volba pro Chabry. V kandidátce se o zastupitelstvo ucházelo 15 

kandidátů. Genderově měli kandidátku vyváženou, za tuto volební stranu kandidovalo 8 

mužů a 7 žen, jejich průměrný věk byl 47,6 let. 

Kandidátka nezávislých kandidátů 184 00.cz – za lepší Chabry měla na toto volební 

období připravený velice bohatý volební program. Jako priority vyzdvihli například 

zefektivnění fungování úřadu městské části, rozšíření kapacity základní školy, posílení 

účasti občanů na rozhodování o významných záležitostech obce a podporu dostavby 

silničního okruhu kolem Prahy v příznivější variantě pro Dolní Chabry.100  

V ohledu výstavby ji chtějí podporovat jen za podmínek, které respektují 

infrastrukturu obce. Chtějí ji regulovat s ohledem na zeleň a nepodporovat výstavbu, která 

by nekorespondovala s charakterem městské části Praha-Dolní Chabry.101 

Na téma školství a sportu jsou obsaženy v programu například body, které obsahují 

získávání finančních prostředků na navyšování kapacity školy a pro vybudování 

sportovního hřiště. Dalším bodem je podpora vzniku soukromých sportovišť, jako 

například vznik golfového hřiště na území bývalé skládky.102  

V dopravní situaci je cílem podpora dostavby silničního okruhu kolem Prahy ve 

variantě příznivé pro Dolní Chabry. Dále také zvážení úpravy některých vybraných silnic 

k úpravě povrchu. A v neposlední řadě propojení sousedské městské části Čimice 

s Dolními Chabry novým chodníkem pro chodce a vybudování nového veřejného 

osvětlení.103  

5.4.2 Výsledky voleb do zastupitelstva 2018 

Volby do zastupitelstva v městské části Praha-Dolní Chabry proběhly ve dnech 5. 

října a 6. října 2018. Volby se konaly v jednom volebním obvodu, který byl rozdělen nově 

od roku 2018 do tří okrsků. 

 
100  18400.cz: za lepší Chabry. Program [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://18400.cz/kandidatka/wp-content/endurance-page-cache/program/_index.html. 
101  18400.cz: za lepší Chabry. Program [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://18400.cz/kandidatka/wp-content/endurance-page-cache/program/_index.html. 
102  18400.cz: za lepší Chabry. Program [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://18400.cz/kandidatka/wp-content/endurance-page-cache/program/_index.html. 
103  18400.cz: za lepší Chabry. Program [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://18400.cz/kandidatka/wp-content/endurance-page-cache/program/_index.html. 



 
 

 

 

 58 

Volební účast v tomto roce byla 63,91 %, což je za poslední 4 volební období 

nejvyšší účast. Oproti minulému volebnímu období se účast zvýšila o 10,78 %, odevzdat 

svůj hlas tedy z celkových 3 131 voličů přišlo 2 001 voličů, kteří celkem udělili 27 896 

hlasů.  

Volby v roce 2018 se 47,33 % vyhrálo nové uskupení 184 00.cz – za lepší Chabry, 

vítězná volební strana tedy získala 7 mandátů. Volba pro Chabry, která zvítězila ve 

volbách v roce 2010 a i v roce 2014, se umístila až na druhém místě s 34,3 % hlasů a 

získala tedy pouze 5 mandátů. Na posledním místě s 18,37 % hlasy skončila ODS, která 

získala 3 mandáty.   

Tabulka 8 - Komunální volby v roce 2018 v městské části Praha-Dolní Chabry 

Kandidátní listina  Hlasy v % Počet kandidátů  Počet mandátů 

184 00.cz - za lepší Chabry 47,33 15 7 

Volba pro Chabry  34,3 15 5 

Občanská demokratická strana 18,37 15 3 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ, 2018 

 

Do zastupitelstva bylo zvoleno 60 % mužů a 40 % žen, viz příloha 5, což je více 

vyrovnaný poměr než po volbách v roce 2014. Jejich průměrný věk byl 47 let. 

Z 15členného zastupitelstva bylo 13 zvolených bez politické příslušnosti. Nejstarším 

zvoleným byl starosta Dolních Chaber z období 2010 až 2018 Miroslav Malina, kterému 

bylo 64 a kandidoval za Volbu pro Chabry. Naopak nejmladší zvolený zastupitel byl Petr 

Malý, kterému bylo 36 a také kandidoval za Volbu pro Chabry. 

5.4.3 Povolební koalice na období 2018-2020 

Pro vytvoření minimální vítězné koalice se po komunálních volbách nabízely 3 

varianty. První variantou bylo spojení vítězné volební strany 184 00.cz – za lepší Chabry 

se sedmi mandáty a Volbou pro Chabry s pěti mandáty. Toto spojení však kvůli osobním 

vzájemným sporům, kvůli kterým vlastně uskupení 184 00.cz – za lepší Chabry vzniklo, 

nepřipadalo v úvahu. Další variantou bylo rovněž spojení vítězné volební strany a ODS, 

které získalo 3 mandáty, čímž by se dostala Volba pro Chabry do opozice. Poslední a 

zároveň uskutečněná varianta nebyla příznivá pro vítěznou volební stranu 184 00.cz – za 

lepší Chabry. Volba pro Chabry se spojila s ODS také díky tomu, že ODS nebyla zatížena 

žádnými rozpory a konflikty z minulosti, na rozdíl od sdružení 184 00.cz – za lepší 



 
 

 

 

 59 

Chabry, které si staví na férovém jednání a se stranou Volba pro Chabry již od založení 

uskupení nemá dobré vzájemné vztahy.  

Do jedné koalice se spojila Volba pro Chabry s pěti mandáty se stranou ODS, která 

měla 3 mandáty a jejíž cílem bylo hlavně dostání co nejvíce bodů z programu, které chtěla 

prosazovat do koaliční smlouvy. Díky tomuto spojení vítězná volební strana skončila 

v opozici i přes to, že od občanů získala ve volbách největší podporu a starostka byla tedy 

zvolena ze strany třetí, a to z ODS. 

Dne 30. října 2018 byla uzavřena koaliční smlouva mezi volební stranou Volbou pro 

Chabry, která byla v koalici zastoupena Miroslavem Malinou, Janem Vokurkou, Petrem 

Malým, Hanou Kunešovou a Martinem Knížkem, a stranou ODS, zastoupenou Barborou 

Floriánovou, Milanem Golasem a Miloslavem Pexou.  

V této koaliční smlouvě (viz příloha 6) byly obsaženy hlavní programové priority v 9 

oblastech, do kterých patří otevřený a efektivní úřad MČ, oblast majetku, financí a 

investic, doprava a parkování, územní rozvoj a výstavba, vzdělávání, sociální oblast, 

kultura a podpora spolkové činnosti, sport a zdravý životní styl a jako poslední oblast 

bezpečnosti.104 

V rámci úřadu MČ bylo konkrétními koaličními cíli hlavně zajištění funkční 

elektronické radnice a webových stránek, ve financích se jednalo o nezadlužování Dolních 

Chaber a maximální využití možných dotací.105 

V problematické dopravě bylo cílem vyřešit dopravní situaci v ulici Ústecká a 

Spořická a zvýšit tak bezpečnost krizových míst, nejlépe světelnou signalizací, a zlepšit 

životní prostředí snížením počtu automobilů na území Chaber. Dalším důležitým bodem je 

výstavba chodníku z Chaber do sousední městské části Čimice, aby došlo k zpřehlednění 

úseku a zvýšení bezpečnosti chodců.106 

Již výše zmíněná problematika výstavby na území Dolních Chaber, která se týká 

zejména projektu Nové Chabry, se v koaliční smlouvě objevila v bodu 4. Koaliční strany 

 
104  Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry a ODS, ze dne 30. října 2018. 

Dostupná z: https://odschabry.cz/wp-content/uploads/2018/11/Koali%C4%8Dn%C3%AD-smlouva-1.pdf. 
105  Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry a ODS, ze dne 30. října 2018. 

Dostupná z: https://odschabry.cz/wp-content/uploads/2018/11/Koali%C4%8Dn%C3%AD-smlouva-1.pdf. 
106  Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry a ODS, ze dne 30. října 2018. 

Dostupná z: https://odschabry.cz/wp-content/uploads/2018/11/Koali%C4%8Dn%C3%AD-smlouva-1.pdf. 



 
 

 

 

 60 

měly za cíl udržet rozrůstání výstavby, v rozumné míře k rázu Dolních Chaber, aby byla 

dostatečná dopravní infrastruktura, veřejná vybavenost a služby.107 

Dalším bodem byla modernizace základní školy, v sociální oblasti koalice také chtěla 

zvýšit počet společenských akcí a připravit projekt na výstavbu domu seniorů a další.108 

Na zasedání nově zvoleného zastupitelstva byla zvolena starostkou Barbora 

Floriánová, nezávislá za ODS. Na tomto zasedání se dále do Rady MČ volili oproti 

minulému volebnímu období dva místostarostové neuvolněni pro funkci, přičemž 1. 

místostarostou byl zvolen Jan Vokurka za Volbu pro Chabry a jako 2. místostarosta byl 

zvolen Milan Golas za ODS. Do Rady MČ byli hlasováním zastupitelstva zvoleni oba 

kandidáti za sdružení Volba pro Chabry Martin Knížek a Petr Malý.109 

Pro rok 2019-2020 došlo v Radě MČ ke změně na pozici 1. místostarosty, které 

obsadil předchozí 2. místostarosta Milan Golas (ODS), a na pozici 2. místostarosty byl 

zvolen Jan Vokurka (Volba pro Chabry). Další změny nastaly i na pozici radních, kde byla 

nově zvolena Hana Kunešová za Volbu pro Chabry a jako druhý Miroslav Malina také za 

Volbu pro Chabry.110 

V tomto volebním období vznikla velmi silná konfliktní linie, kterou zapříčinil 

vyhrocený stav mezi sdružením Volba pro Chabry a 184 00.cz – za lepší Chabry. Celkový 

konflikt plynul z toho, že volební strany měly velmi podobné předvolební programy a 

místo spolupráce si každá strana chtěla brát volební program pouze za svůj a prezentovat 

občanům, že splnění daného programu je pouze jejich zásluha, např. zahájení dostavby 

základní školy. Dle názoru starostky takto jednala zejména opozice, v podobě sdružení 184 

00.cz – za lepší Chabry.  

5.4.4 Koalice na období 2020-2022 

Dne 15. května 2020 byla díky 13 hlasům z 15 odvolána starostka Barbora 

Floriánová. V hlasování se kromě odvolané starostky zdržela pouze jedna zastupitelka. 

Vzhledem k tomu, že je městská část tvořena starostou, Zastupitelstvem a Radou MČ, 

 
107  Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry a ODS, ze dne 30. října 2018. 

Dostupná z: https://odschabry.cz/wp-content/uploads/2018/11/Koali%C4%8Dn%C3%AD-smlouva-1.pdf. 
108  Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry a ODS, ze dne 30. října 2018. 

Dostupná z: https://odschabry.cz/wp-content/uploads/2018/11/Koali%C4%8Dn%C3%AD-smlouva-1.pdf. 
109  Městská část Praha-Dolní Chabry: Zastupitelstvo městské části. Zápis ze zasedání zastupitelstva: Zápis č. 

001/18/ZMČ [online]. 2018 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: 

https://housing.espis.mepnet.cz/eDeskaChabry/eDeskaDetail.jsp?detailId=5142. 
110  Městská část Praha-Dolní Chabry. Rada MČ [online]. [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/rada-mc. 



 
 

 

 

 61 

může zastupitelstvo starostu jak volit, tak také se získáním potřebných hlasů v průběhu 

volebního období odvolat bez udání důvodů.  

K této situaci došlo z důvodu ztráty důvěry ke starostce, která, ač jako nestraník 

nastupující za ODS, dostala po komunálních volbách a po utvoření koalice možnost se 

ucházet o pozici jedničky na kandidátce. Získala také podporu koaličního partnera Volby 

pro Chabry a také důvěru od ostatních zastupitelů, a proto se mohla ucházet o pozici 

starostky městské části Praha-Dolní Chabry.  

Starosta městské části má důležitou funkci, kterou je zastupovat navenek městkou 

část. Problém nastal ve chvíli, kdy starostka přestala respektovat názory členů své strany, 

koaličního partnera a většinu. Zastupitelstvo odmítlo nadále se starostkou spolupracovat, 

protože podle jejich názoru obcházela stanovená pravidla a nejednala podle většinového 

názoru, ale v rozporu se zájmy a vůlí městské části a v rozporu se zájmy občanů Dolních 

Chaber. Starostka na toto chování byla upozorněna a vyzvána ke změně postoje a 

konstruktivnímu jednání, ale tak se nestalo.  

Po vyslovení nedůvěry starostce od všech koaličních zastupitelů se i s ostatními 

zastupiteli dohodli, že v zájmu zklidnění situace, Chaber a jejich občanů, respektování 

jejich názorů, dodělání zásadního projektu rekonstrukce a dostavby školy, jednání o 

zásadních tématech, strategického plánu pro další roky a další, bude nejlepším řešením 

vytvořit všestranickou koalici.  

Dalšími faktory, které figurovaly v rozhodnutí utvoření všestranické koalice, bylo 

vědomí nutnosti podpořit udržitelný rozvoj a posilovat úlohu sebevědomé městské části 

v rámci hlavního města Prahy. Strany také sdílely společný program, a proto utvořily jeden 

tým.111 

Nově vzniklá koalice se skládá ze všech volebních stran, které budou i v radě 

městské části. Byla tedy podepsána koaliční smlouva stranami ODS, Volby pro Chabry a 

184 00.cz – za lepší Chabry, viz příloha 7. Koalice tedy reprezentuje všechny 

„Chaberáky“. 

Na stejném zasedání zastupitelstva, jako byla odvolána starostka Barbora Floriánová, 

byla také zastupitelstvem zvolena nová starostka Kateřina Šilhová Šafránková za sdružení 

184 00.cz – za lepší Chabry, která získala 13 hlasů od zastupitelů.  

 
111  Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry, ODS a 184 00.cz – za lepší Chabry, ze dne 4. 

května 2020. Dostupná z: https://www.dchabry.cz/sites/default/files/prilohy/2020/05/15/ks_podepsana.pdf. 



 
 

 

 

 62 

Kromě nové starostky se také volili další noví členové rady. Na pozici 1. 

místostarosty zůstal ve funkci Milan Golas (ODS), a stejně obsazená také zůstala pozice 2. 

místostarosty, na které zůstal Jan Vokurka. Oproti Radě MČ v roce 2019 až 2020 nastala 

změna na pozici radních, zvolen byl Stanislav Vyšín za sdružení 184 00.cz – za lepší 

Chabry a Martin Knížek, který se v Radě MČ již objevil po volbách v roce 2018, 

kandidující za Volbu pro Chabry.112 

V rámci těchto změn proto vstoupila v platnost nová koaliční smlouva, která byla 

podepsána dne 4. května 2020 všemi volebními stranami. Volba pro Chabry byla 

zastoupena stejnými zastupiteli jako v koaliční smlouvě v roce 2018, strana ODS byla 

zastoupena pouze dvěma kandidáty, Milanem Golasem a Miloslavem Pexou, kde oproti 

minulé koalici chybí bývalá starostka Barbora Floriánová. Novým členem v koalici se stalo 

sdružení 184 00.cz – za lepší Chabry, zastoupené nově zvolenou starostkou Kateřinou 

Šilhovou Šafránkovou, dále Petrem Kasou, Stanislavem Vyšínem, Hanou Francovou, 

Alenou Hájíčkovou a Josefem Doležalem.  

Tato společná koaliční smlouva předně upozorňovala na překonané dělení na tzv. 

staré a nové „Chaberáky“ a na to, že koaliční strany chtějí přispět k vnímání Dolních 

Chaber jako celku.113 

V bodu otevřený a efektivní úřad MČ a samospráva, oblast majetku a financí, 

vzdělání, kultury, sportu a bezpečnosti měla téměř podobnou podobu jako verze koaliční 

smlouvy z roku 2018.114 

V oblasti dopravy tato koaliční smlouva poukazuje na urychlené řešení dopravní 

situace v ulici Ústecká a Spořická. Dále se zde v rámci dopravy zmiňuje o podpoře 

výstavby pražského okruhu v souladu s požadavky Evropské unie pro trasy TEN-T, který 

by odvedl tranzitní dopravu co nejdále od centra Prahy a od městské části Dolní Chabry a 

dalších. Jako další bod v oblasti dopravy je zde vyzdvižena výstavba tramvajové tratě, 

kterou bude městská část podporovat.115 

 
112  Městská část Praha-Dolní Chabry: Zastupitelstvo městské části. Zápis ze zasedání zastupitelstva: Zápis č. 

10/20/ZMČ [online]. 2020 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: 

https://housing.espis.mepnet.cz/eDeskaChabry/eDeskaDetail.jsp?detailId=9452. 
113  Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry, ODS a 184 00.cz – za lepší Chabry, ze dne 4. 

května 2020. Dostupná z: https://www.dchabry.cz/sites/default/files/prilohy/2020/05/15/ks_podepsana.pdf. 
114  Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry, ODS a 184 00.cz – za lepší Chabry, ze dne 4. 

května 2020. Dostupná z: https://www.dchabry.cz/sites/default/files/prilohy/2020/05/15/ks_podepsana.pdf. 
115  Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry, ODS a 184 00.cz – za lepší Chabry, ze dne 4. 

května 2020. Dostupná z: https://www.dchabry.cz/sites/default/files/prilohy/2020/05/15/ks_podepsana.pdf. 



 
 

 

 

 63 

Bod programu územní rozvoj a výstavba se stejně jako v koaliční smlouvě z roku 

2018 zmiňuje o komplexním řešení rozvojového území týkajícího se projektu Nové 

Chabry, jedná se o zachování klidové zóny a předně o respektování výsledků referenda 

z roku 2016.116 

Dle 1. místostarosty Dolních Chaber v současné chvíli existuje nad hlavními 

otázkami v Dolních Chabrech shoda napříč všemi stranami a strany mají za cíl splnění co 

nejvíce bodů z uzavřené koaliční smlouvy.117  

 
116  Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry, ODS a 184 00.cz – za lepší Chabry, ze dne 4. 

května 2020. Dostupná z: https://www.dchabry.cz/sites/default/files/prilohy/2020/05/15/ks_podepsana.pdf. 
117  Rozhovor poskytnutý Milanem Golasem autorce v roce 2021. 



 
 

 

 

 64 

 

6 Výsledky analýzy politického prostředí v Dolních Chabrech  

6.1 Politická participace v rámci aktivního volebního práva 

Volební účast v Dolních Chabrech byla během volebních období od roku 2006 do 

roku 2018 velmi nadprůměrná oproti volbám do zastupitelstva hlavního města Prahy, 

každoročně byla volební účast v Dolních Chabrech vyšší než při volbách v rámci Prahy. 

V roce 2006 se jednalo o rozdíl téměř 12 %, v roce 2010 šlo o necelých 13 %. V roce 2014 

volební účast ve volbách do zastupitelstva hl. m. Prahy silně klesla na 37,72 % a rozdíl 

oproti městské části se vyšplhal přes 20 %, což byl od roku 2006 nevyšší rozdíl. Ve 

volbách v roce 2018 byl rozdíl ve volební účasti také vysoký, ale oproti roku 2014 byl 

rozdíl pouze 17,5 %. 

Tabulka 9 - Volební účast (v %) 

Území/Rok 2006 2010 2014 2018 

Praha 42,17 44,43 37,72 46,44 

MČ Praha-Dolní Chabry 54,06 57,39 58,13 63,91 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ 

 

V grafickém znázornění je možno vidět volební účast ve volbách do zastupitelstva 

městské části od roku 2006 do roku 2018 v porovnání s volební účastí v hl. m. Praze. 

Z grafu lze vyčíst, že v městské části Praha-Dolní Chabry byla nejvyšší volební účast 

v roce 2018, naopak nejnižší v předchozích volbách v roce 2014, kde je znát propad o 

jednotky procent oproti roku 2006 a 2010. Na rozdíl od hlavního města je v městské části 

znatelné, že volební účast v průběhu let roste, a tím je znatelné, že od občanů roste i zájem 

o místní politiku. 



 
 

 

 

 65 

 

Graf 5 - Volební účast (v %) 

 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ 

6.2 Politická participace v rámci volebního práva pasivního  

Co se týče tvoření kandidátních listin, v Dolních Chabrech se sestavují podle dohody 

ve straně a uskupeních. V případě, že se jedná o politickou, známou stranu (V Dolních 

Chabrech se jedná např. o ODS), rozhodnutí, kdo bude za stranu kandidovat, se také řeší 

v jejich orgánech, tj. zda souhlasí nebo ne.118  

V čele volebních stran může stát v první řade vysloveně leader a osobnost, která umí 

vést lidi, výborně prezentovat stranu a zaujmout a seskupit osoby stejných názorů. V čele 

strany se ovšem také může objevit oblíbená osobnost nebo lehce manipulovatelná 

osobnost. V menších městských částech, jako jsou právě Dolní Chabry, se velmi často volí 

tzv. podle obličeje, takže lidé volí svého oblíbence, kterého například znají osobně. 

Typicky se může jednat také o dlouholetého občana městské části, u něhož je předpoklad, 

že má dlouholeté zkušenosti s místní komunální politikou. V Dolních Chabrech za takovou 

osobu je možné považovat například pana Malinu, který byl starostou Dolních Chaber dvě 

volební období, tedy 8 let, předtím byl součástí komunální politiky a v této figuruje i 

nadále. V menších městských částech se také v čele volebních stran objevují tahouni, 

oblíbenci, kteří jsou obyvateli respektováni.  

 
118  Rozhovor poskytnutý Barborou Floriánovou autorce v roce 2019. 



 
 

 

 

 66 

Voliči někdy sází svou kartu na tým, někdy však přímo na konkrétní osobu, nehledě 

za jakou volební stranu uchazeč kandiduje. V městské části mají některé volební strany své 

stálé, tradiční voliče bez ohledu na to, co zrovna městská část řeší. V průběhu času 

docházelo v Dolních Chabrech rovněž ke vzniku místních sdružení, která kandidovala jako 

volební strana hájící své vlastní zájmy, například sport, konkrétně fotbal. Ze směřování 

tohoto zájmu poté pro dané místní sdružení rovněž vyplývala i příslušná voličská základna.  

Dále se na kandidátních listinách mohou objevit některé osobnosti, které jsou ve 

volebních stranách na vzdálenějších pozicích jen jako podporovatelé a nejsou tak lídrem a 

tahounem strany.  

V rámci volebního pasivního práva je důležité rozdělení kandidátů na členy stran a 

na kandidáty bez politické příslušnosti. V tabulce 10 je možné vidět, že v Dolních 

Chabrech velmi převažuje kandidatura uchazečů bez politické příslušnosti. Nejvíce 

takových kandidátů bylo v roce 2014, kdy bez politické příslušnosti kandidovalo 69 

uchazečů, což bylo více než 90 %. Naopak nejmenší počet kandidátů byl ve volbách v roce 

2006, kdy kandidovalo z celkového počtu 73,3 % uchazečů bez politické příslušnosti a 

26,7 % uchazečů bylo členy stran.  

Tabulka 10 - Stranická příslušnost kandidátů 

Politická příslušnost 

kandidátů 

2006 2010 2014 2018 

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v % 

Bez politické příslušnosti  33 73,3 54 87,1 69 90,8 37 82,2 

Členové stran 12 26,7 8 12,9 7 9,2 8 17,8 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ 

Následující tabulka 11 znázorňuje politickou příslušnost zvolených zastupitelů 

v jednotlivých letech. Za nejzajímavější údaj je možné považovat počet zvolených 

zastupitelů bez politické příslušnosti v roce 2014, kdy bylo utvořeno bezpartijní 

zastupitelstvo. Nejmenší počet zvolených zastupitelů bez politické příslušnosti byl v roce 

2006, jednalo se o 66,7 %. 

Tabulka 11 - Stranická příslušnost zastupitelů 

Politická příslušnost 

zastupitelů 

2006 2010 2014 2018 

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v % 

Bez politické příslušnosti  10 66,7 13 86,7 15 100 13 86,7 

Členové stran 5 33,3 2 13,3 0 0 2 13,3 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ 



 
 

 

 

 67 

6.3 Charakter lokálního politického prostředí  

Městská část Praha-Dolní Chabry se podle typologie Jüptnera řadí do kategorie obcí 

menší střední velikosti, kde se počet obyvatel pohybuje v rozmezí 1 701 až 9 000 obyvatel, 

neboť Dolní Chabry měly k 31. prosinci 2019 4 801 obyvatel. Dle této typologie v tomto 

typu obcí je vyvážen počet politických stran a nezávislých kandidátů a počet politických 

stran roste úměrně ke zvyšování počtu obyvatel a následně převyšuje nezávislé 

kandidáty.119 

V MČ Praha-Dolní Chabry se během volebních období velmi měnil počet volebních 

stran v daných letech. Strany se tvořily a ubývaly z důvodů různých názorů na určité 

problematiky a kroky stran v městské části.  

V roce 2006 ve volbách do zastupitelstva kandidovaly tři volební strany, z toho dvě 

politické strany – ODS a Strana zelených a jedno sdružení nezávislých kandidátů, což dle 

Jüptnerovy teorie odpovídá obcím menší střední velikosti. Do vytvořené minimální vítězné 

koalice se ovšem dostalo vítězné Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry společně 

se Stranou zelených, která však ve volbách získala pouze 2 mandáty, výsledná tvorba 

koalice tedy teorii Jüptnera neodpovídá, protože konečná koalice byla složena z velké 

většiny z nestraníků.  

Do voleb do zastupitelstva v roce 2010 kandidovalo celkem 5 volebních stran, z toho 

3 strany byly politického a také parlamentního charakteru, jednalo se o TOP 09, ČSSD a 

ODS. Zbylé dvě volební strany byly složeny z nestraníků a jednalo se o Sdružení Naše 

Chabry a sdružení Volba pro Chabry. Poměr politických stran a sdružení nezávislých 

kandidátů byl tedy opět velmi vyrovnán a odpovídá tak teorii obcím menší střední 

velikosti. Po tvorbě exekutivní koalice se však tato teorie vyvrací, protože do koalice se 

spojila dvě kandidující sdružení nezávislých kandidátů.  

Ve volbách byl v roce 2014 opět vysoký počet volebních stran. Jako politické strany 

kandidovaly Strana svobodných občanů, ANO 2011 a DOMOV. Dále kandidovala 

politická strana TOP 09 spojena s nezávislými v Dolních Chabrech a dvě sdružení – Volba 

pro Chabry a Chabry – místo pro život. V těchto volbách více převažuje kandidatura 

politických stran, což opět odpovídá Jüptnerově teorii, protože počet obyvatel v Dolních 

Chabrech průběžně rostl. Občané Chaber však dali jasně najevo svými hlasy, že jsou spíše 

pro nezávislé kandidáty, a tak sdružení Volba pro Chabry získalo 9 mandátů a nemuselo 

 
119  JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 87. 



 
 

 

 

 68 

tudíž tvořit žádnou minimální vítěznou koalici, pročež tedy utvořilo bezpartijní 

zastupitelstvo.  

Do voleb v roce 2018 i přes stálý nárůst počtu obyvatel kandidovaly pouze tři 

volební strany, přičemž  z toho pouze jedna politická – ODS, dvě volební strany byly 

sdruženími nezávislých kandidátů – Volba pro Chabry, 184 00.cz – za lepší Chabry. 

V tomto roce se tedy vyvrátila Jüptnerova teorie a jednalo se dle teorie spíše o nejmenší 

obce, protože nezávislých sdružení bylo více než politických stran. Ohledně koalic se po 

volbách utvořila koalice, která opět spíše vychází z kategorie obcí menší střední velikosti, 

protože do minimální vítězné koalice se spojila Volba pro Chabry a ODS, a vítězné 

sdružení 184 00.cz – za lepší Chabry skončilo v opozici. Ovšem po podepsání nové 

koaliční smlouvy v roce 2020 opět teorie ukazuje na kategorii nejmenších obcí, protože 

v Dolních Chabrech vznikla všestranická koalice, a proto zde nevznikl systém vlády a 

opozice, ale pouze jedna velká skupina.    

Tabulka 12 - Typy vzniklých koalice 

 Koalice Opozice 
Typ koalice 

podle Balíka 

2006 

Sdružení nezávislých 

kandidátů Dolní Chabry + 

Strana zelených 

ODS 
Minimální 

vítězná koalice 

2010 
Volba pro Chabry + 

Sdružení Naše Chabry 
TOP 09 + ODS 

Minimální 

vítězná koalice 

2014 Volba pro Chabry 

TOP 09 a nezávislí + 

Chabry - místo pro život + 

ANO 2011 

Nebyla utvořena 

žádná koalice 

2018 Volba pro Chabry + ODS 
184 00.cz - za lepší 

Chabry 

Minimální 

vítězná koalice 

2020 
Volba pro Chabry + ODS + 

184 00.cz - za lepší Chabry 
- 

Všestranická 

koalice 

Zdroj: zpracováno dle Balík, 2009 

 

Nejčastějším typem vzniklých koalic od roku 2006 byla minimální vítězná koalice, 

která byla utvořena v roce 2006, 2010 a v roce 2018. V roce 2014 nebyla žádná koalice 

utvořena, protože strana Volba pro Chabry získala nadpoloviční většinu. V roce 2020 byla 

utvořena nová koalice spojením všech stran – všestranická koalice. 

 

 

 



 
 

 

 

 69 

7 Závěr 

Hlavním cílem této práce bylo zjistit faktory, které ovlivňují komunální politiku 

v Dolních Chabrech a konkrétně faktory, které ovlivňují tvorbu exekutivních koalic.  

Podle teorie Balíka v Dolních Chabrech po volbách nejčastěji vznikala minimální 

vítězná koalice. V současnosti ale existuje v Dolních Chabrech od roku 2020 všestranická 

koalice, která vznikla za účelem dosáhnutí co nejlepších cílů a splnění bodů volebních 

programů, které zajistí obyvatelům Chaber výborné podmínky pro život.  

Za první faktor, který ovlivňuje tvorbu koalic, je možné považovat velikost městské 

části, která se ve své kategorii pohybuje v polovině dle rozdělení počtu obyvatel a 

odpovídá tak dle Jüptnerovy teorie vyrovnanému počtu politických stran a nezávislých 

sdružení, které však mají v posledních letech v Dolních Chabrech menší převahu nad 

politickými stranami. 

Dalším faktorem při tvorbě koalic ve všech volebních obdobích bylo to, jaké body a 

cíle měla strana ve volebním programu. Hlavní roli tedy hrály body v předvolebních 

programech, každá strana i sdružení chtěly dosáhnout co nejvíce bodů ze svého programu a 

podle toho se také tvořily koalice. Volební programy se v městské části jen málo lišily, 

nejčastěji se v nich objevovalo vyřešení problematiky pražského okruhu kolem Dolních 

Chaber, dostavba a modernizace základní školy a zlepšení veřejných prostor na území 

Chaber, takže i přes minimální rozdílnost ve volebních programech každá strana chtěla 

dosáhnout dostání do koaliční smlouvy co nejvíce ze svého programu.  

Dalším faktorem byly jednoznačně personální vztahy mezi stranami, ale i mezi 

jednotlivými zastupiteli. Nejvíce se tento faktor projevil při tvorbě koalice v roce 2018, 

kdy vítězná strana nedokázala utvořit minimální vítěznou koalici s žádnou další stranou, 

protože Volba pro Chabry bylo sdružení, kvůli kterému vlastně sdružení 184 00.cz – za 

lepší Chabry vzniklo, neboť nesouhlasilo s jejich rozhodnutím ohledně rozšíření výstavby, 

a strana ODS se spojila s Volbou pro Chabry díky podobnosti jejich volebních programů. 

Další situací, kdy se tento faktor velmi projevil, bylo tvoření koalic v roce 2010, kdy 

nakonec vznikla koalice tvořena ze dvou sdružení nezávislých kandidátů z důvodu 

osobních sporů mezi členy ve straně TOP 09 a Volbou pro Chabry, dalším důvodem, proč 

se tyto dvě strany nedohodly, byly odlišné volební programy a různé cíle. 

Za poslední faktor, který ovlivňuje tvorbu koalic, lze považovat polohu Dolních 

Chaber, neboť tyto se nachází na severním okraji Prahy, tudíž je o tuto lokalitu velký 



 
 

 

 

 70 

zájem. Dolní Chabry se nachází na velmi atraktivním místě pro nové obyvatele, a proto 

v nich roste počet obyvatel a zároveň se snižuje jejich průměrný věk. Z toho lze vyvodit 

vyšší zájem o komunální politiku v rámci aktivní i pasivní politické participace občanů. I 

proto jsou aktuálně členy zastupitelstva dvě sdružení nezávislých kandidátů, která hájí 

zájmy občanů Dolních Chaber.   

Závěrem lze říci, že nejčastěji tvořenou koalicí v Dolních Chabrech od roku 2006 až 

do současnosti je minimální vítězná koalice. V současnosti je však v Dolních Chabrech od 

roku 2020 utvořena koalice všestranická. Tvorbu těchto koalic tedy ovlivňuje několik 

faktorů, kterými jsou velikost městské části, obsah volebního programu volebních stran, 

personální vztahy a poloha Dolních Chaber.  

 

 



 
 

 

 

 71 

8 Seznam použitých zdrojů 

Literární zdroje 

BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 

2009. Politologie (Grada). ISBN 978-80-247-2908-4. 

ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony. Praha: Alfa Nakladatelství, 2008. Politologie (Alfa 

Nakladatelství). ISBN 978-80-87197-00-4. 

ČMEJREK, Jaroslav, BUBENÍČEK, Václav a ČOPÍK, Jan. Demokracie v lokálním 

politickém prostoru: [specifika politického života v obcích ČR]. Praha: Grada, 2010. 

Politologie (Grada). ISBN 978-80-247-3061-5. 

DANICS, Štefan. Základy sociologie a politologie. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-7380-486-2. 

DAVID, Roman. Politologie: základy společenských věd. Olomouc: Fin Publishing, 1995. 

ISBN 80-7182-011-3. 

DVOŘÁK, Karel. Chabry-Čimice: Jejich minulost a další vývoj. Chabry: Místní národní 

výbor Chabry, 1948. 

HEYWOOD, Andrew. Politologie. 3. vyd. Přeložil Zdeněk MASOPUST. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 978-80-7380-115-1. 

CHYTILEK, Roman. Volební systémy. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-548-6. 

JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue. Česká 

společnost pro politické vědy, 2004. ISSN 1211-0353. 

KRÁKOROVÁ, Jaroslava. Dolní Chabry. Praha: Městská část Dolní Chabry, 2006. ISBN 

80-239-7114-X. 

KREJČÍ, Oskar. Nová kniha o volbách. Praha: Professional Publishing, 2006. ISBN 80-

86946-01-0. 

KŘÍŽKOVSKÝ, Ladislav a ADAMOVÁ, Karolina. Základy politologie. Praha: Svoboda, 

1992. ISBN 80-205-0290-4. 

PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 3. 

aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. Finance (Grada). 

ISBN 978-80-247-5608-0. 

ŘÍCHOVÁ, Blanka. Přehled moderních politologických teorií. Vyd. 2. Praha: Portál, 2006. 

ISBN 80-7367-177-8. 

 



 
 

 

 

 72 

Internetové zdroje  

Český statistický úřad. Veřejná databáze [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/. 

Český statistický úřad. Volby.cz [online]. [cit. 2020-10-07]. Dostupné z: 

https://www.volby.cz/. 

IKatastr: mapa a informace z KN. Dolní Chabry [online]. [cit. 2021-03-07]. Dostupné z: 

www.ikatastr.cz. 

Knihovna a kulturní centrum: Chaberský dvůr. Kulturní centrum [online]. [cit. 2020-12-

14]. Dostupné z: https://www.kulturachaberskydvur.cz/kulturni-centrum/. 

MČ Praha 8. Základní informace o Praze 8 [online]. 2012 [cit. 2020-09-25]. Dostupné z: 

https://www.praha8.cz/Zakladni-informace-o-Praze-8.html. 

Městská část Praha-Dolní Chabry. Bezpečnost [online]. [cit. 2020-12-07]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/bezpecnost. 

Městská část Praha-Dolní Chabry. Městská policie [online]. [cit. 2020-12-06]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/mestska-policie. 

Městská část Praha-Dolní Chabry. Rada MČ [online]. [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/rada-mc. 

Městská část Praha-Dolní Chabry. Vyřídíte na úřadě [online]. [cit. 2020-12-07]. Dostupné 

z: https://www.dchabry.cz/vyridite-na-urade. 

Městská část Praha-Dolní Chabry. Výroční zprávy [online]. [cit. 2021-01-18]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/rozpocet-vyrocni-zpravy. 

Městská část Praha-Dolní Chabry. Základní údaje o MČ [online]. [cit. 2021-01-17]. 

Dostupné z: https://www.dchabry.cz/zakladni-udaje-o-mc. 

Městská část Praha-Dolní Chabry: Zastupitelstvo městské části. Zápis ze zasedání 

zastupitelstva: Zápis č. 01/11/2006 [online]. Praha, 2006 [cit. 2021-01-10]. Dostupné 

z: http://spravce.dchabry.cz/download/zastupitelstvo/2.pdf. 

Městská část Praha-Dolní Chabry: Zastupitelstvo městské části. Zápis ze zasedání 

zastupitelstva: Zápis č. 001/10/ZMČ [online]. Praha, 2010 [cit. 2021-01-10]. 

Dostupné z: http://spravce.dchabry.cz/download/zastupitelstvo/30.pdf. 

Městská část Praha-Dolní Chabry: Zastupitelstvo městské části. Zápis ze zasedání 

zastupitelstva: Zápis č. 001/14/ZMČ [online]. Praha, 2014 [cit. 2021-01-10]. 

Dostupné z: http://spravce.dchabry.cz/download/zastupitelstvo/54.pdf. 



 
 

 

 

 73 

Městská část Praha-Dolní Chabry: Zastupitelstvo městské části. Zápis ze zasedání 

zastupitelstva: Zápis č. 001/18/ZMČ [online]. 2018 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: 

https://housing.espis.mepnet.cz/eDeskaChabry/eDeskaDetail.jsp?detailId=5142. 

Městská část Praha-Dolní Chabry: Zastupitelstvo městské části. Zápis ze zasedání 

zastupitelstva: Zápis č. 10/20/ZMČ [online]. 2020 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: 

https://housing.espis.mepnet.cz/eDeskaChabry/eDeskaDetail.jsp?detailId=9452. 

Městská část Praha-Dolní Chabry. Znak MČ [online]. [cit. 2021-01-17]. Dostupné z: 

https://www.dchabry.cz/fotogalerie. 

Občanské sdružení na ochranu památek v Dolních Chabrech. Smysl naší činnosti [online]. 

[cit. 2020-12-14]. Dostupné z: http://www.osop-chabry.cz/o-nas.php. 

ODS: Dolní Chabry. Náš plán pro budoucnost Dolních Chaber [online]. [cit. 2021-01-29]. 

Dostupné z: https://www.ods.cz/ms.dolni-chabry/clanek/16242-nas-plan-pro-

budoucnost-dolnich-chaber. 

Sokol Dolní Chabry: Volný čas s dětmi, přáteli, sportem a kulturou. Historie [online]. [cit. 

2020-12-14]. Dostupné z: https://www.sokoldolnichabry.cz/?page_id=6. 

Volba pro Chabry. Náš volební program 2018–2022 [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné 

z: https://www.volbaprochabry.cz/?p=1382. 

Volba pro Chabry. O nás: Kdo jsme [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://www.volbaprochabry.cz/?page_id=1004. 

Základní škola Dolní Chabry. Informace o základní škole Dolní Chabry [online]. ©2011 

[cit. 2020-12-06]. Dostupné z: http://www.zschabry.cz/stranka-informace-o-skole-

14. 

18400.cz: za lepší Chabry. Program [online]. [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: 

https://18400.cz/kandidatka/wp-content/endurance-page-cache/program/_index.html. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 74 

Právní předpisy 

Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 51/2020 Sb., o územně správním členění státu, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Další zdroje 

Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry a ODS, ze dne 30. října 2018, 

Dostupná z: https://odschabry.cz/wp-

content/uploads/2018/11/Koali%C4%8Dn%C3%AD-smlouva-1.pdf. 

Koaliční smlouva uzavřená mezi Volbou pro Chabry, ODS a 184 00.cz – za lepší Chabry, 

ze dne 4. Května 2020, Dostupná z: 

https://www.dchabry.cz/sites/default/files/prilohy/2020/05/15/ks_podepsana.pdf. 

Rozhovor poskytnutý Barborou Floriánovou autorce v roce 2019. 

Rozhovor poskytnutý Milanem Golasem autorce v roce 2021. 

 

 



 
 

 

 

 75 

 

9 Přílohy

9.1 Příloha 1 - Základní struktura k rozhovorům s místními politickými 

aktéry  

Obyvatelé  

1. Občanství v obci – dá se mluvit o nějaké identitě obyvatel? 

Problémy v obci  

2. Jsou v Dolních Chabrech veřejné či politické problémy? Jaké to jsou, jak je 

řešit, případně co brání jejich řešení? 

Funkce městského úřadu  

3. Jaké jsou funkce úřadu městské části Praha-Dolní Chabry? Jaký má městská 

část vztah s vyššími úrovněmi – konkrétně s hlavním městem Praha? 

Volby  

4. Jaký je důvod vzniku nových volebních stran v MČ Praha-Dolní Chabry?  

5. Jak funguje výběr kandidátů v rámci Vaší volební strany? 

Koalice 

6. Co rozhodovalo při vzniku koalice? Jaké faktory vytvoření ovlivnily a jaké byly 

varianty utvoření koalic v Dolních Chabrech po zastupitelských volbách v roce 

2018? 

7. Mohl byste mi prosím přiblížit letošní situaci ohledně změny na pozici starosty 

mimo volební období? Proč se tak stalo? Z jakého důvodu došlo k podpisu nové 

koaliční smlouvy v roce 2020? 

 

 

 

 

 

 

 



 

 76 

9.2 Příloha 2 - Členové zastupitelstva 2006 

Jméno a příjmení Kandidující strana Politická příslušnost Kandidatura 

Andrea Dvorská  ODS ODS nově zvolena 

Ing. Miloslav Pexa ODS ODS obhájil mandát 

Oldřich Valchář ODS ODS obhájil mandát 

Bc. Petra Vostřáková, 

DiS. 
ODS BEZPP nově zvolena 

Ing. Ladislav Borhy ODS BEZPP obhájil mandát 

Miroslav Malina ODS BEZPP obhájil mandát 

Václav Dobrý Strana zelených BEZPP obhájil mandát 

PhDr. Věra Doušová Strana zelených SZ obhájila mandát 

Jaroslava Plevová 
Sdruž. nez. kand. Dolní 

Chabry 
BEZPP obhájila mandát 

MUDr. Zbyněk Dvořák 
Sdruž. nez. kand. Dolní 

Chabry 
BEZPP obhájil mandát 

Ing. Alena Nigrinová 
Sdruž. nez. kand. Dolní 

Chabry 
BEZPP obhájila mandát 

Ing. Emil Korejčík 
Sdruž. nez. kand. Dolní 

Chabry 
BEZPP nově zvolen  

Zdeněk Šír 
Sdruž. nez. kand. Dolní 

Chabry 
BEZPP nově zvolen 

Ing. Jindřích Novák 
Sdruž. nez. kand. Dolní 

Chabry 
SZ nově zvolen 

Jaroslav Vokáč 
Sdruž. nez. kand. Dolní 

Chabry 
BEZPP obhájil mandát 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ 

 

 



 

 77 

9.3 Příloha 3 - Členové zastupitelstva 2010 

Jméno a příjmení Kandidující strana Politická příslušnost Kandidatura 

Miroslav Malina Volba pro Chabry BEZPP obhájil mandát 

Josef Malý  Volba pro Chabry BEZPP nově zvolen 

Mgr. Martin Cutych Volba pro Chabry BEZPP nově zvolen 

Miloslav Hofman Volba pro Chabry BEZPP nově zvolen 

Hana Hronková Volba pro Chabry BEZPP nově zvolena 

Jaroslava Plevová TOP 09 TOP 09 obhájila mandát 

MUDr. Zbyněk Dvořák TOP 09 BEZPP obhájil mandát 

PhDr. Věra Doušová TOP 09 BEZPP obhájila mandát 

Jaroslav Vokáč TOP 09 BEZPP obhájil mandát 

Ing. Alena Nigrinová Sdružení Naše Chabry BEZPP obhájila mandát 

Mgr. Pavla Králová Sdružení Naše Chabry BEZPP nově zvolena 

Mgr. Jiří Šmíd MBA Sdružení Naše Chabry BEZPP nově zvolen 

Ing. Andrea Dvorská  ODS ODS obhájila mandát 

Ing. Barbora Floriánová ODS BEZPP nově zvolena 

Zdeněk Šír ODS BEZPP obhájil mandát 

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ 

 

 



 

 78 

9.4 Příloha 4 - Členové zastupitelstva 2014 

Jméno a příjmení Kandidující strana Politická příslušnost Kandidatura 

Miroslav Malina Volba pro Chabry BEZPP obhájil mandát 

Prom. ped. Martin 

Cutych 
Volba pro Chabry BEZPP obhájil mandát 

Josef Malý  Volba pro Chabry BEZPP obhájil mandát 

Jaroslav Vokáč Volba pro Chabry BEZPP obhájil mandát 

Ing. František Křivánek Volba pro Chabry BEZPP nově zvolen 

Miloslav Hofman Volba pro Chabry BEZPP obhájil mandát 

Lenka Nikodýmová Volba pro Chabry BEZPP nově zvolena 

Jan Vokurka Volba pro Chabry BEZPP nově zvolen 

Mgr. Pavel Richter Volba pro Chabry BEZPP nově zvolen  

Hana Francová TOP 09 a nezávislí  BEZPP nově zvolena 

Ing. Barbora Floriánová TOP 09 a nezávislí  BEZPP obhájila mandát 

Mgr. Kateřina Šilhová 

Šafránková 
TOP 09 a nezávislí  BEZPP nově zvolena 

Zdeněk Šír 
Chabry - místo pro 

život  
BEZPP obhájil mandát 

Ing. Alena Hájíčková 
Chabry - místo pro 

život  
BEZPP nově zvolena  

Ing. Ladislav Borhy, 

MBA 
ANO 2011 BEZPP nově zvolen  

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ 

 

 



 

 79 

9.5 Příloha 5 - Členové zastupitelstva 2018 

Jméno a příjmení Kandidující strana Politická příslušnost Kandidatura 

Mgr. Kateřina Šilhová 

Šafránková 

184 00.cz - za lepší 

Chabry 
BEZPP obhájila mandát 

Ing. Petr Kasa 
184 00.cz - za lepší 

Chabry 
BEZPP nově zvolen 

Ing. Alena Hájíčková 
184 00.cz - za lepší 

Chabry 
BEZPP obhájila mandát 

Stanislav Vyšín  
184 00.cz - za lepší 

Chabry 
BEZPP nově zvolen 

Hana Francová 
184 00.cz - za lepší 

Chabry 
BEZPP obhájila mandát 

Mgr. Ing. Martina 

Šušáková 

184 00.cz - za lepší 

Chabry 
BEZPP nově zvolena 

Ing. Josef Doležal  
184 00.cz - za lepší 

Chabry 
BEZPP nově zvolen  

Miroslav Malina Volba pro Chabry BEZPP obhájil mandát 

JUDr. Petr Malý  Volba pro Chabry BEZPP nově zvolen  

Jan Vokurka Volba pro Chabry BEZPP obhájil mandát 

Mgr. Hana Kunešová Volba pro Chabry BEZPP nově zvolena 

Martin Knížek Volba pro Chabry BEZPP nově zvolen  

Ing. Barbora Floriánová ODS BEZPP obhájila mandát 

JUDr. Milan Golas ODS ODS nově zvolen  

Ing. Miloslav Pexa ODS ODS nově zvolen  

Zdroj: zpracováno dle ČSÚ 

 

 



 

 80 

9.6 Příloha 6 - Koaliční smlouva 2018 

 



 

 81 

 



 

 82 

 



 

 83 

 



 

 84 

 

 

 

 



 

 85 

9.7 Příloha 7 - Koaliční smlouva 2020  

 



 

 86 

 



 

 87 

 



 

 88 

 



 

 89 

 



 

 90 

 



 

 91 

 


